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Quebec ir Bretanija

KOSMOPOLITAS
Sena yra kosmopolito idėja. 

Žodis graikų kalbos ir reiškia 
pasaulio pilietį, šitoks pasau­
lio pilietis neturi tautybės. Dar 
būtų gera, kad ir kalba pasau­
lyje būtų tik viena. Tokiu bū­
du visa žemė būtų viena vals­
tybė ir visi žmonės būtų vie­
nos ir tos pačios valstybės pi­
liečiai.

Mintis yra viliojanti, bet nie 
kada dar realybe netapusi. Tai 
patiko Aleksandrui didžiajam 
savo užkariautas žemes sujun 
gti į vieną valstybę. Esperanto 
kalba yra tarsi mėginimas to­
kiam pasaulio piliečiui duoti 
naują kalbą. Britai tuo tarpu 
savo valdomose žemėse pri­
metė savo anglišką kalbą ir 
taip ją padarė veik viso pašau 
lio kalba. Į pasaulio piliečius 
anglai nesikėsino. Po pirmojo 
ir po antrojo pasaulinio karo 
vėl gimė mintis apjungti pa­
saulį į vieną valstybę. Jungti­
nės Tautos juk ir yra pasauli­
nės valstybės idėja. Tautybių 
klausimas tačiau čia nebelie- 
čiamas. Komunįstinis interna­
cionalas lyg siekia kosmopo­
lito, bet ir tai atskiros tautos 
neatsisako savo vardo.

Kosmopolitinę mintį galime 
įžvelgti ir religijoje. Juk visi 
esame vieno Dievo vaikai ir 
tokiais turėtume laikytis. Nė 
viena religija tačiau kosmopo­
litinės minties nekelia. Čia ger 
biama tautybė kaip Dievo kū­
rinys.

Šis kosmopolito klausimas 
aktualus ir mums išeiviams. 
Atitrūkęs nuo savo tautos, esi 
verčiamas jungtis į kitą tautą, 
kad rastum socialų gyvenimą. 
Rodos, kaip būtų gera, kad vi­
sur rastum tokius pat žmones. 
Nereikėtų savęs laužyti, kad 
pritaptum.

Tokia kosmopolitinė mintis 
mus dažnai suklaidina ir pa­
nūstame atsisakyti tautybės. 
Padarome didžiulę klaidą, nes 

pereinam ne į pasaulio pilie­
čius, bet į kitą tautą. Pasaulio 
piliečiui turėtų visos tautos at­
sisakyti savo vardo. To nie­
kas tačiau nedaro. Nieks pa­
galiau nė klausimo pagrindi­
nai nekelia, kad reikėtų panai 
kinti visas tautas. Tai lyg slap 
čia kyla tik kosmopolito min­
tyje. Be abejojimo užtat gali­
me pasakyti, kad tautybė kaip 
buvo, taip ir bus.. Nereikėtų 
nė mums išeivijoje gaudytis 
svetimų idėjų, kurios, netikros. 
Čia turėtume aiškiai skirti tau 
tybę nuo pilietybės. Piliečiais 
mes galime būti vienos ar ki­
tos valstybės, taip, kaip ir ku­
rios organizacijos nariai. Tau­
tybė jau yra mūsų prigimtis, 
kurios negalime pakeisti. To­
dėl išeivijoje tautinės bendruo 
menės junginiai yra mūsų pri­
gimties palaikytojai. Čia žmo­
gus gyvena savo papročiais, 
reiškia savo sugebėjimus ir ug 
do kūrybines galias.
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• Komunistai trukdo parlamentarams vykti j Vak Berlyną. • So­
vietai ginkluojasi. • Keistas Nixono politinių tarėjų pasiūlymas.
• Tik čekoslovakai galėtų suimti savo piliečius.

Rusija ginkluojasi

Nors gen. de Gaulle ir labai svai 
gina Quebeko atskilimo nuo Kana­
dos idėja, tačiau jis nenumatė, 
kad jo tėvynėje atsiras separatis­
tų, kurie norės atsiplėšti nuo Pran 
cūzijos ir sukurti savo nepriklau­
somą valstybę. 1967 metais rugp. 
mėn. išilgai Prancūzijos pietvaka 
rių pakrantės viršum namų stogų 
iškilo plakatai su šūkiu “Tegy­
vuoja laisvas Baskų kraštas”, o 
Rennes mieste, senovės Bretani- 
jos sostinėj, įvyko ta pati mani­
festacija su šūkiu “Laisvas Que­
bec — laisvajai Bretanijai”. Šitie 
plakatai pasirodė pačiame Ren­
nes miesto centre.

Baskų separatistų veikla nedaug 
prancūzų spaudos dėmesio atkrei­
pė į save, bretonų sąjūdis sujau­
dino ir suinteresavo prancūzus. 
Tą pačią dieną, kai de Gaulle šau­
kė Quebecą išsilaisvinti, Bretani- 
jos nepriklausomybės šalininkai 
antrą kartą mėnesio laikotarpyje: 
išsprogdino radio - televizijos sto­
tį Pleurmel’yje.

Legendarinė Tristano ir Izoldos !

tėviškė yra miglotas Bretanijos 
pusiasalis, įsikišęs į Atlantą pie­
tuose nuo Anglijos, lyg fiziškai no­
rėdamas atskilti nuo Prancūzijos.

Pats vardas Bretanija lyg reiš­
kia mažą Britaniją. Tą vardą pu­
siasaliui davė britų salų išeiviai 
keltai, kurie ten slypėjo iki ketu­
riolikto šimtmečio nuo saksų inva­
zijos. Ten gyvena 3,5 milijono žmo 
nių ir du trečdaliai kalba breta- 
niškai, o bretaniška kalba giminin 
ga, panaši į Welsh (valonų) kalbą. 
Prancūzija aneksavo Bretaniją 
1522 m. ir bretonai niekad nebuvo 
patenkinti savivaldos netekimu. 
Kaip ir Quebece, tik 10% gyven­
tojų aiškiai pasisakė už nepriklau­
somybę, o 90% yra “rūgimo” sta­
dijoje — dar neapsisprendę. Dau­
guma bretonų skundžiasi, kad tuo 
laiku kai Kanadoje prancūzų kal­
ba yra viena iš oficialių Kanados 
kalbų, prancūzų vyriausybė ne­
leidžia bretonams net mokyklose 
naudotis savo gimtąja kalba, — 
viskas dėstoma prancūziškai, o 
bretonų kalba ignoruojama. Be to,

bretonai nepatenkinti faktu, kad 
Prancūzija dalyvauja Bendroje Eu 
ropos Rinkoje ir tuo atpigino že­
mės ūkio produktus, o Bretanija 
daugiausia yra žemės ūkio kraštas

Gal būt, reikšmingiausias skir­
tumas tarp Bretanijos ir Quebeco 
bus tas, jog nė viena svetima vals 
tybė nesidomi bretonų aspiracijo­
mis ir nė vienas užsienio politikas 
neremia bretonų separatizmo, o 
kadangi Prancūzijos prezidentas 
de Gaulle pastaruoju laiku aiškiai, 
demonstratyviai pasireiškė už Que 
beco nepriklausomybę, tad ir kai 
kurie bretonai ėmė svajoti apie 
tokią pat galimybę iš kurios nors 
didelės valstybės pusės. Jau 1967 
metais vienas bretonas separatis­
tas išsiuntė Kanados premjerui 
Lester Pearson’ui tokio turinio te­
legramą: “Prašome atsišaukti, a- 
peliuoti į Bretanijos gyventojus, 
kad jie taptų savo likimo šeiminin­
kais,” Lester Pearson nepasekė de 
Gaulle pavyzdžiu ir neparagino, 
nepakurstė bretonų veikti, tačiau 
bretonai nenusiramino, kas ma­
tyt iš to fakto, kad bretonai Ren-

Nauja painiava
Komunistinė Rytų Vokietija už- Vak. Vokietijos pareigūnams lie- 

draudė Vakarų Vokietijos Fede-, ka tik oro kelias, bet ir tai mano-. 
ralinio Tautos Susirinkimo nariam1 ma, kad komunistai paleis į oro I 
keliauti per Rytų Vokietijos teri- į koridorių savo sprausminius lėktų 1 
toriją (koridorių) prezidento rin^vus “padrąsinimo” tikslu. Prezi-į 

" ’ " ' • ■ dento rinkimuose dalyvaus 1 034'
atstovai iš federalinio ir atskirų 
kraštų parlamentų, taigi didelė 
minia turėtų būti perkelta oru. 
Bonna apkaltino abu kraštus: So­
vietus ir Rytų Vokietiją, kad jie 
įveda naują įtampos elementą į 
Rytų - Vakarų santykius. Didie­
ji vakariečiai tuojau reagavo pro­
testais. Jie tvirtina, kad suvaržy­
mai nėra įstatymingi ir sulaužo­
mas 4 Didž. Pajėgų susitarimas.

Šiame naujame “nervų kare” 
dėl Berlyno Sovietų maršalas Ja- j 
kubovsky, Varšuvos pakto pajėgų ' 
vadas, atvyko į Berlyną. Jis yra 
invazijos į Čekoslovakiją vykdy­
tojas. Jo atvykimas į Berlyną bu­
vusią įtampą dar daugiau padidino 

Tačiau Vak. Vokietijos vyriau­
sybė nemato pagrindo atšaukti nu­
matytų prezidentinių rinkimų vyk 
dymo Vak. Berlyne. Tuo tarpu Iz- 
vestija vertina būsimą prez. Ni­
xono atvykimą į Berlyną kaip no­
rą dar daugiau pabloginti būklę.

kimams Vakarų Berlyne, kurie 
turi įvykti kovo 5 d. Uždrausta taip 
pat keliauti ir Vak. Vokietijos ar­
mijos atstovams. Savo laiku So­
vietai ir Rytų Vokietija daugelį 
kartų protestavo prieš Bonnos nu­
tarimą tokius rinkimus vykdyti 
Vak. Berlyne, kuris kaip komunis­
tai skelbia, nesudaro Vak. Vokieti 
jos dalies. Šioje 110 mylių ilgu­
mo autostradoje Rytų vokiečiai 
tikrina eismą, taipgi ir susisieki­
mą geležinkeliu, bet oro korido­
rius yra 4 didžiųjų pajėgų — Bri­
tanijos, Prancūzijos, JAV ir Sovie 
tų Sąjungos kontrolėje. Vos tik įve 
dus suvaržymus, prie patikrinimo 
punktų iš karto susidarė ilgos ei­
lės automobilių. Komunistai stro­
piai tikrina asmens dokumentus ir 
lygina pasų nuotraukas. Taigi,

Ryšiai su Kinija
JAV ir Raud. Kinija susitarė, 

kad jų atstovai susitiks pasitari­
mams vasario 20 d. Varšuvoje. At 
rodė, kad susitikimo paruošimas 
artėjo normaliu būdu. Tačiau tuo 
tarpu Kinijos diplotatas iš Olandi­
jos pabėgo į Vakarų pusę ir, JAV- 
bėms jį priėmus (žinoma, su džiau 
gsmu), apsigyveno tame krašte. 
Kinija reikalauja, kad tas “nusi­
kaltėlis” būtų jiems atgal išduo­
tas. JAV jo išduoti nesutinka. Dėl 
to kyla abejonė, ar numatytas 
Varšuvoje susitikimas galės įvykti

Kinijos izoliacijos kevalas pa­
laipsniui sprogsta. Ir pati Kinija 
nori įsteigti savo pasiuntinybes 
užsieniuose. Didžiausia kliūtis tam 
buvo — Kultūrinė revoliucija na­
mie. Vak. Vokietija irgi linkusi 
su Kinija užmegzti ryšius, o Kana­
da jau yra pakeliui tai padaryti.

Grįžta Stalinas

Nauji planai
Nauja šluota švariai šluoja. Tai­

gi ir naujas prezidentas Nixonas ir 
gi kupinas naujų planų, energiš­
kas ir veiklus. Jam į pagalbą sto­
jo tarėjų grupė. Jos tikslas numa­
tyti įvairius įvykių galimumus, 
kad jiems iškilus administracija 
nebūtų pagauta nepasiruošusi. Sa­
vo laiku tarptautiniuose prekybos 
santykiuose buvo įsteigtas “Ken­
nedy ratas”, o dabar viskas turi < 
eiti Nixono vardu. Taigi, vienas 
aukštų pareigūnų pasiūlė jį pava­
dinti “Nixono ratu”. Bet atsirado 
ir dar naujas pasiūlymas, kuris 
daugeliui gali pasirodyti net pavo­
jingu, ypatingai Rusijos rikiuoja­
miems kraštams. Ta tarėjų tary­
ba siūlo sudaryti Europos Saugu-

Naujas JAV gynybos sekretorius 
Laird Vašingtone pareiškė, kad 
per paskutinius 24 mėnesius So­
vietų Rusija išplėtė ginklų lenkty­
nes. Televizijoje jis pasakė, kad 
Sovietai aplenkė JAV “keturiais 
doleriais prieš kiekvieną (JAV) do 
lerį” strateginėse gynybos ginklų 
sistemose ir “trim doleriais prieš 
kiekvienus du dolerius” puolamuo 
se strateginiuose ginkluose. Sovie 
tai įsirengė antibalistinių raketų 
sistemą aplink Maskvą ir kitose 
tokiose srityse nuėjo daug toliau, 
negu JAV.

Vakaruose tebėra įprasta saky­
ti, kad Sovietų blokas už Geležinės 
uždangos nuo laisvojo demokrati­
nio pasaulio. Dėl įvykių už Krem­
liaus sienų vakariečiams dažnai 
tenka tik spėlioti. Kartais oficia­
lūs Sovietų komunikatai neatviri, 
painūs, prieštaraujantieji. Jeigu 
prieš kurį laiką susidarė nuomo­
nė, kad pasikėsintojas per kosmo­
nautų pagerbimo iškilmes, kuris 
minėtas kaip Įeit. Ilijn, nusinuo­
dijo ir nebegyvas, tai dabar Sovie­
tai visą reikalą pavaizdavo kitaip. 
Oficialiai nurodoma, kad pasikė­
sinimo tardymas eina prie pabai­
gos ir kad nusikaltėlis bus netru­
kus teisiamas. Sovietai nepasako 
jo vardo ir pasikėsinimo užkulisių. 
Tam kartui tokį oficialų paskelbi­
mą vakariečiai diplomatai turi pri 
imti už “tiesą”, bet ji gali būti 
kategoriškai paneigta sekančiu vai 
džios komunikatu. Tačiau tikrai 
manoma, kad Čaikos limuzino šo­
feris (sekantis kosmonautų auto­
mobilių vilkstinėje) mirė. Šalia jo 
sėdėjęs kosmonautas majoras Be- 
regovoj išgijo nuo veido įdrėski­
mų nuo stiklų. Ten buvę kosmo­
nautai Tereškova, Leonov ir Niko 
lajev buvo nesužeisti. Byla turėtų 
priklausyti iš priklausomybės Auk 
kščiausio Sovietų Teismo karinei 
kolegijai.

Italai prieš Kremlių
Italų komunistų partija per kon­

gresą Bolognoje paryškino savo 
nepriklausomumą nuo Maskvos.

' Kongresas pareiškė Čekoslovaki-

Stalinas tikėjo tik Hitleriu
Aleksandr Čakovski, sovietinio 

literatūros savaitraščio redakto­
rius, išleido savo apysakos antrą­
ją dalį. Toji apysaka vaizduoja ne 
tolimą Sovietų Sąjungos praeitį ir 
vadinasi “Blokada”. Pirmoj apy-

kiems įrodymams, jog Hitleris ren 
giasi pulti Rusiją.

Kai Hitleris karą pradėjo, Stali­
nas buvo taip pritrenktas, jog tie­
siog kelioms dienoms buvo pasi­
slėpęs, ir niekur negalėjo jo rasti,

sakos dalyje Čakovskis aprašė bu- gauti iš jo įsakymų bei patarimų.
vusį premjerą ir užsienio reikalų 
ministerį Molotovą, kaipo darbštų 
ir apsukrų politiką, kurs gudriai 
apsuko Adolfą Hitlerį. Panašių pa 
gyrimų iš apysakos autoriaus bu­
vo laukiama ir Stalinui antroje da 
lyje, tačiau Čakovskis pristatė bu 
vusį Sovietų diktatorių kaip tiro­
ną, kuriam atrodė, kad jis “viską 
mato ir viską girdi” ir kuris 1941 
metų birželio mėn. netikėjo aiš-

“Vieną dieną prieš Hitlerio ka­
riuomenės puolimą generolas Ge- 
orgi Žukov raportavo Stalinui, jog 
rytoj Hitlerio kariuomenė pradės 
Sovietų teritorijos puolimą”, Sta­
lino reakcija buvo trumpa drūta 
“Provokacija”. Jis netikėjo nei 
Churchillio, nei Roosevelto nei sa­
vos žvalgybos įspėjimais. “Kai Žu
kovas telefonu Stalinui pranešė, 
jog Reichas puolimą jau pradėjo, 
Stalinas vis dar nenorėjo tuo tikė-

Trumpai
— Vistik yra pagrindo manyti, 

kad sąjungininkai Vietname laimi 
kariniai ir politiniai. Šiaurės Viet­
namas su Vietkongu iki šiol nesu­
gebėjo įvykdyti didesnio, ilgą lai­
ką laukto puolimo, Paryžiuje ame­
rikiečiai su komunistais tariasi 
slaptai, ieškodami būdų išjudinti 
derybas iš mirties taško. Vienu 
metu komunistai pareikalavo, kad 
amerikiečiai tartųsi su Nacibn. Iš­
laisvinimo Frontu ir reikalavo, kad 
būtų pašalintas dabartinis Saigo­
no režimas. Frontuose komunistai 
nusilpę. Bet koks didesnis puoli­
mas sukeltų jiems didžiausius nuo­
stolius.

nes mieste sukėlė Prancūzijos pre 
zidentui š. m. sausio 31 d., lankan­
čiam Bretanijos provinciją, riau-
šių demonstraciją. Policija turėjo 
riaušes malšinti. Prieš de Gaulle 
nusistatę bretonai kėlė jam nepa­
lankius šūkius ir buvo alyva api- 
pylę kelią, kuriuo jis važiavo iš 
aerodromo į miestą. J. Gbs.
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Lietuviai pasaulyje
imiiiiniiiiiiiiiiiiiiimniiiiiiiiiiiimuttw

Daytono lietuvių parapijos kle­
bono kun. dr. Tito Narbuto lietu- 

: viškai parašyta knyga “Marijos 
. šventovės Amerikoje” šiomis die- 
' nomis Vantage Press leidykla New 
j Yorke išleido anglų kalba. Kny- 
i gos vertimą parūpino F. Gudelis.
Amerikos spauda palankiai suti­
ko lietuvio rašytojo veikalą, kuria-

ti, bet skubiai sušaukė politbiuro 
posėdį, kuriame įsakė savo gene­
rolams, kad jie gindamiesi nevar­
totų aviacijos, nes gali dar pasiro- 

! dyti, jog dar nesą tikro karo, o tik 
nesusipratimas, “provokacija”, ra 
šo Čakovski ir priduria, kad Hit­
leris buvo vienintelis žmogus, ku­
riuo Stalinas pasitikėjo.

Matyt, Stalinas buvo labai lai­
mingas, kad Hitleris jam pavedė 
Pabaltijį, rytinę Lenkiją ir Besa­
rabiją, ir todėl jis taip nuoširdžiai 
pasitikėjo savo sąjungininku.

J. Gs.

VYSKUPAI APIE
JAN PALACH

Čekoslovakijos katalikų vysku-
— Kada Šiaurės Korėja pagro- pai bendru pareiškimu, kuris buvo 

bė JAV šnipinėjimo laivą Pueblo paskelbtas Prahos dienraštyje “Li! 
buvo svarstoma jėga atimti tą lai- Į dova Demokracie”, viešai pasisa- 
vą atgal iš Wonsano uosto. Bet kė apie studento Jan Palach mir- 
pats prezidentas Johnson tokį žy-! tį. "Studentas Jan Palach — sako- 
gį užvetavo, sakydamas, kad ne-' ma Čekoslovakijos vyskupų pareiš 
nori dar vieno karo. Taip pat bi- kime — savo gyvybę paaukojo my- 
jota, kad kilus karo veiksmams, lėdamas savo tautą, tėvynę, lais- 
komunistai išžudytų 82 įgulą, ku- vę ir tiesą. Jo žygį tik Dievas te-

1 me pateikiama Švenč. Mergelės 
i Marijos garbinimo istorija ir su- 
i pažindinama su svarbiausiomis 
Pietų ir Šiaurės Amerikos Mari­
jos Šventovėmis.

Elizabeth miesto Taryba, JAVse, 
aukštai įvertindama neseniai mi­
rusio buvusio Elizabeth lietuvių 
parapijos klebono prelato Mykolo 

j Kemėžio nuopelnus lietuvių ben- 
j druomenei ir miestui, vieną Eli­
zabeth miesto aikštę, buvusią Is­
ham Place, pavadino Prelato Ke­
mėžio vardu.

Laisvoji ukrainiečių spauda JAV 
paskutiniu metu plačiai aprašė he 
roišką vienos lietuvės motinos pa­
siaukojimą, kuri iš Amerikos siųs­
dama vaistų ir maisto siuntinius 
savo sūnui Vorkutos lageryje, kar 
tu pasiuntė vaistų ir Lvovo arki-

rią paėmė nelaisvėn. gali teisti. Tegu nepalūžta dar dau

vyskupui, dabartiniam kardinolui 
Slypyj, kuris toje pačioje Vorkuto­
je nešė sunkią vergo dalią. Lietu­
vės motinos pasiųsti vaistai išgel­
bėjo tada kardinolo gyvybę ir įga­
lino jį vėliau pasiekti laisvąjį pa­
saulį. Kardinolas Slypyj praeitų 
metų rudenį lankydamasis Čika­
goje, kur taip iškilmingai buvo sū­

— Dideliam saigoniečių nusimi­
nimui Saigono burmistras uždrau­
dė per N. Metų iškilmes šaudyti iš 
sprogučių (crackers), nes praei­
tais metais teroristai, pasinaudo­
dami triukšmu, puolė miestą ir 
šaudė į žmones iš tikrų ginklų.

Sovietų rašytojas Michail Šolb- 
chov garsaus veikalo “Ramusis 
Donas” autorius, kuris savo lai­
ku gavo Nobelio premiją, atsidūrė 
didelėje Sovietų režimo nemalonė­
je ir jo paskutinis kūrinys “Jie 
kovojo dėl savo krašto” uždraus­
tas. Tai yra pasėka to, kad Sovie­
tuose įvedama griežtesnė valdymo 
ranka ir pasirodo stalininio reži­
mo grąžinimo ženklai. Chruščiovui 
pavyko savo laiku Staliną nuver­
tinti, prikalti jam tirono ir despo­
to iškabą ir jo palaikus pašalinti 
iš Lenino mauzoliejaus. Bet šian­
dien laikai keičiasi ir įžymūs se­
ni kariškiai Sovietų spaudoje pra­
deda gražiomis spalvomis piešti 
tą diktatorių ir pripažinti jam ge­
nijaus — karvedžio titulą. Atrodo, 
kad tie, kurie anksčiau rašė apie 
“Stalino saulę”, kūrė Stalinui po­
emas ir kantatas, ar lipdė jo sto- 
vylas, gali vėl pasidaryti politinė-
je malonėje.

mo Komisiją, sudarytą iš Vakarų j()S liberaiinėms reformoms prita­
ri Rytų Vokietijų, Italijos, Lenki- j rįmą( opoziciją kariniams pak- 
jos, Čekoslovakijos ir Vengrijos,! tamS; taigi ir Varšuvos paktui ar 
taipgi ir iš Sovietų Sąjungos, Pran------- - • ■ • • - - •
cūzijos, Britanijos ir JAV. Abi pu­
sės turėtų susitarti, kad būtų ga­
lima “užšaldyti” dabartines NATO 
ir Varšuvos pakto pajėgas Europo­
je, po metų jas sumažinti dešimta­
daliu, mažinti branduolinių gink­
lų atsargas Europoje, vykdyti in­
spekciją — kontrolę, o abi Vokieti­
jos turėtų būti paskatintos susėsti 
prie bendro stalo ir kalbėtis dėl 
sujungimo į vieną kraštą. Tas JAV 
pareigūnas tuo reikalu sako, kad 
reikia pripažinti, jog Vakarams \ čiai gali būti suimti tiktai savo 
negresia invazijos pavojus iš So- krašto administracijos ir tos tei- 
vietų pusės, ir (kas svarbiausia); sės neturi Sovietų karo ar kt. pa- 
— Rytų Europa nebus šalin paim-1 reigūnai. Slovakų vadas Husak 
ta nuo Sovietų Sąjungos. į reikalauja paskirti daugiau slova-

Krašto saugumo reikaluose la- ^4 i diplomatines Čekoslovakijos 
bai trumpu laiku išryškėjo dr. Kis 1 vietas- Taigi, kai kurie Čekoslova- 
singer, apie kurio bendradarbiavi- diplomatai pakeičiami nau- 
mą su Nixonu tikriausiai išgirsi- ia*s *r ^u0 Pa^u tose vietose atsi- 
me. Jis su juo kartu vyksta ir į duria daugiau prosovietiškų žmo-

NATO paktui. Jie įspėjo Maskvą 
nešalinti dabartinės Čekoslovaki­
jos vadovybės. Anot kongreso pa­
sisakymo, suverenitetas ir autono 
mija priklauso kiekvienam socia­
listiniam kraštui ir kiekvienai ko­
munistinei partijai ir kongresas 
nepripažįsta Maskvai vadovo vaid 
mens.

Čekoslovakijos vadovybei teore­
tiškai pavyko iškovoti iš Maskvos 
sąlygą, kad Čekoslovakijos pilie-

Europą.

— Vidur. Rytuose labai neramu. 
Arabų teroras, Izraelio keršto ka­
ro veiksmai. Pasieniuose susišau­
dymai. Nerandama jokių vilčių tai 
kai. Jordanas labai susirūpinęs 
dėl teroristinių Palestinos Libera­
tion organizacijos veikstų iš jo te­
ritorijos, už kuriuos Izraelis kerš­
tauja ir pačiam Jordanui Pats ka­
ralius Hussein turi sunkumų su te­
roristais, veikiančiais iš jo krašto. 
Dargi Jordane stovyklauja per 
10 000 Irako karių. Ir Egipto pre­
zidentas Nasser nori savo teroris­
tus perkelti į Jordaną, kad jie veik 
tų iš ten.

— Čekoslovakijos valdžia, bijo­
dama naujo Maskvos įsimaišymo, 
reikalauja iš tautos rimties. Pra­
hos gatvėse patruliuoja sava po­
licija ir kariuomenė. Vaclovo aik­
štėje policija po draudžiamo lai­
ko nebeleidžia deginti ugnies prie 
paminklo. Jaunuoliai tvarkos sau 
gotojus apšaukė “Gestapo”. Yra 
suimtų. Maskva atsiuntė raštą, 
peikdama demonstracijas ir augan 
čius neramumus. Pačioje partijoje 
nėra vienodos nuomonės dėl pas­
kutinių įvykių krašte.

giau jaunų širdžių, kaip Jan Pa- 
tlach. Čekoslovakijos jaunime, gar 
bingai neškite jo fakelą toliau. 
Mes visi su jumis trokštame prisi­
dėti prie žmoniškesnio pasaulio 
veido įgyvendinimo. Čekoslovaki­
jos vyskupai, primindami, kad Jan 
Palach priklausė evangelikų Baž­
nyčiai, baigdami savo pareiškimą, 
rašo: “Ir mes, Čekoslovakijos ka­
talikai, norime prisidėti prie to 
bendrojo tautinio sąjūdžio, kurį 
iššaukė Jan Palach mirtis, visos 
Čekoslovakijos gerovei. Mes tiki­
me, kad tuomi mes geriausiai pa­
gerbsime jo atminimą”.

Kaip žinoma, pasibaigus laido­
tuvių eisenai Prahos miesto gat­
vėmis, kur arti milijono žmonių 
pareiškė savo pagarbą žuvusiam 
studentui, Jan Palach palaikai pas 
kutinį kartą buvo palaiminti pro­
testantų kunigo Jakob Trojan, da­
lyvaujant vyskupo Tomašek sek­
retoriui kun. Juozapui Mixa. Pra­
hos arkivyskupijos apaštališkasis 
administratorius vyskupas Toma­
šek mirusiam paskutinę pagarbą 

; asmeniškai pareiškė Prahos uni- 
I versiteto rūmuose kartu su univer 
Ritėto vadovybe.

tiktas Amerikoje gyvenančių uk-
rainiečių, asmeniškai aplankęs sa 
vo geradarę lietuvę motiną ir iš­
reiškęs jai nuoširdžiausią padėką.

Religinės spaudos svarbai išei­
vijoje iškelti šių metų balandžio 
26 - 27 dienomis Čikagoje rengia­
ma religinės spaudos šventė. Ta 
proga bus surengta lietuvių religi­
nės spaudos ir meno parodos, spe­
cialios pamaldos ir akademija su 
paskaita ir menine dalimi.

Didžiulės hidroelektrinės stoties 
statybos projekto vykdymas prie 
Lago Mojoa Hondūre, Pietų Ame­
rikoje, pavestas lietuviui inžinie­
riui Algirdui Keblinskui. Čikagos 
firma, kuri vykdo šį projektą, vy­
riausiu projekto koordinatoriumi 
paskyrė lietuvį inž. Banį, kuriam 
padeda inž. Urbutis. Statybos dar­
bai pareikalaus milijoninių sumų 
ir keletos pietų darbo.

Kolumbijos dienraštis “EI Tem­
po” Bogotoje. Pietų Amerikoje, į 
geriausių koncertų sąrašą, 1968 
metais surengtų Kolumbijoje, įtrau 
kė ir JAV lietuvių menininkų so­
listės Stempužicnės ir kompozito­
riaus Lapinsko surengtą koncertą 
Bogotoje, aukštai įvertindamas lie 
tuvių menininkų sugebėjimus.

1
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! LIETUVOS KARDINOLAS
IR VYSKUPAI

IŠKASENŲ PASLAPTYS

Pagerėjo Lenkijoj
Oficialus Chicagos diecezijos or­

ganas “New World” š. m. sausio 
mėn. laidoje paskelbė įdomų straip 
snį, parašytą kataliko žurnalisto 
Floyd Andersono. Jis rašo, kad 
Varšuvoje pastebėjęs bendrą vi­
suomenės nuomonę, jog santykiai 
tarp Bažnyčios ir vyriausybės žy­
miai pagerėjo, palyginti su tuo, 
kas buvo prieš dvejus metus. Pir­
muoju įrodymu eina faktas, jog 
kardinolas Wyszinski gavo leidi­
mą nuvykti į Vatikaną. Be to, Len 
kijoj yra daug kitų faktų, kurie 
rodo įtampos sumažėjimą tarp 
Bažnyčios ir komunistinės vyriau­
sybės; išnyko sunkumai naujoms 
bažnyčioms statyti ir senoms re­
montuoti; taip pat nėra sunkumų 
leidimui viešoms procesijoms gau­
ti.

Floyd Anderson pateikia fak­
tą, kad per Dievo Kūno procesi­
ją mažoj vietovėje prie Varšuvos 
milicija dabojo tvarką ir palengvi­
no procesijos dalyviams susirasti 
vietą automobiliams ir vežimams 
pastatyti, o televizija nedavė ge­
riausią programą ir rungtynių iki 
vidurdienio, kad tuo būdu atitrauk

Bažnyčios padėtis
tų žmones nuo procesijos, kaip kad 
iki šiol būdavo.

Ar ilgai tas atlydis truks — ne­
žinoma, bet santykiai ėmė gerėti 
nuo to laiko, kai studentai kėlė 
triukšmą dėl invazijos į Čekoslo­
vakiją, o kardinolas Wyszinski lai­
kėsi nuošalyje, nepasmerkė tos in­
vazijos iš sakyklos. Praėjusiais 
metais Bažnyčia Lenkijoje atsi­
dūrė nuošalyje nuo politinės ko- 
vos.Kardinolas neįsikiša į komu­
nistų partijoj atsiradusią opoziciją 
prieš Gomulką. Už tai Gomulka 
atsidėkojo kard. Wyszinskiui, įsa­
kydamas atleisti varžtus nuo Baž 
nyčios spaudimo. Dabar daug len­
kų kunigų gali išvažiuoti į užsienį 
ir taip pat nemaža jų gauna vizas 
atvažiuoti į Lenkiją, ypač iš šiau­
rės Amerikos. Esą, dabar galima 
sakyti, kad laisvė Bažnyčiai Len­
kijoj pilna: bažnyčios pilnos, kai 
kuriais šventadieniais atnašauja­
ma net 10 ir 11 šv. Mišių. Gs.

KRIKŠČIONYBĖS ĮVEDIMAS 
LIETUVOJE

Lietuva pradėjo krikščionybės 
įvedimą 997 metais, kada šv. Vai­
tiekus, atkeliavęs iš svetur, lietu­
vių šventų ąžuolų pavėsyje pradė­
jo skelbti naują tikėjimą ir savo 
misijas patvirtino kankinio mirti­
mi. Taigi, netrukus sueina tūkstan 
tis metų nuo krikščionybės įvedi­
mo Lietuvoje — 1997.

Krikščionybės įvedimą Lietuvoje 
iškilmingai patvirtino karalius Min 
daugas 1251 metais, savo imperiją 
pavesdamas šv. Petro Apaštalo 
globai per popiežių Inocentą IV. 
Turėkime viltį, kad šis ir kiti Lie­
tuvai svarbūs klausimai anglų kai 
ba leidžiamoj Lietuvių Enciklope­
dijoj bus pasauliui tinkamai pri­
statyti. R.

LIETUVIAI ŠVENTIEJI
Lietuvai vienas šventasis buvo 

pripažintas 1602 metais, karalaitį 
Kazimierą tokiu paskelbus. Lietu­
vių tauta kol kas pasilieka su vie­
nu šventuoju, tartum jos tarpe 
nebuvo nei dievobaimingų, maldin 
gų, dorovingų, gailestingų ir šven 
tojo garbės tikrai vertų asmenų, 
vyrų ar moterų, jau nukeliavusių 
į amžinastį. Šventųjų parinkimo 
sritis apleista Lietuvių tautos ne­
naudai. Seniai jau laikas tuo su­
sirūpinti: manome, kad tai taip 
pat yra pareiga laisvojo lietuvio 
vyskupo tą reikalą energingai rem 
ti.

Dabartiniu laiku yra eigoje by­
la skelbti šventuoju a. a. arkivys­
kupą Jurgį Matulaitį, bet pati šios 
bylos teisena perilgai tęsiasi. Lie­
tuvių tauta skaudžiai persekioja­
ma kenčia ir jai net dvasinės pa­
guodos nesiskubinama suteikti.

R.

Judėjos karalystė prieš nelaisvę

Samarijai ir kartu Izraelio vals­
tybei 722 m. pr. Kr. žlugus, Judė- 
ijos karalystė su sostine Jeruzale 
dar beveik 150 metų išsilaikė ne­
priklausoma. Neįmanoma išskai­
čiuoti gausybės iškasenų, įrašų bei 
paminklų, kurie turi kokio nors 
ryšio su kiekvienu Judėjos kara­
liumi nuo Saliamono mirties. Įžy­
musis archeologas prof. Albright 
rašo: “Asyrų įrašai pateikia ir 

1 toliau vertingą komentarą švent­
raščio Karalių bei Kronikų kny- 

kamaT buvo^kad “istorinei Lieta-. °
vai būtų buvę skirta daugiau kari, y- ...__ . -
dinolų; ir dabartinių laikų Lietu- 

I va šiuo požiūriu visai užmiršta, 
j Bet ir šiandien lietuvių tautai ver 
; ta turėti savo kardinolą, kuris, jei 
negalėtų gyventi Lietuvoje, tai ga­
lėtų reziduoti pasirinktoje vietoje 
laisvame pasaulyje.

Kardinolas lietuvių tautai yra 
reikalingas. Gal kas pasakys, kad 
vargu, ar verta kalbėti apie kar­
dinolą, kada jau ilgokai vakuojan­
ti a. a. vyskupo Pr. Brazio vieta 
vis dar neužimta (mirė 1967 m.). 
Lietuvių vyskupui Vakarų Europo­
je yra Vokietijos vyskupų dovano­
ta rezidencija, kuri laukia šeimi-; 
ninko. Nežinome, kodėl taip ilgai Į 
užsitęsė lietuvio vyskupo pasky- ■ 
rimas, bet tai, atrodo, jau nepatei> 
sinama ir nesuprantama. Lietu­
viai laukia naujo vyskupo, — tai 
yra jų, kaip krikščionių katalikų 
teisė.

Bažnytinė organizacija turi tar­
nauti tikintiesiems. Vienuolių ir 
kunigų tarpe yra jaunų, dievobai­
mingų, sumanių, mokytų ir ener- _ , ., L .. , . . ... Sanheribas (Senacheribas) teno-'gingų asmenų, kurie ne vienas tik . ..... ...... , .. . , , t . . jo Judėjos sau. Visa tai aprašytarai tinka būti vyskupu. Jau lai- , “ H J1 , ,.. v . • ~ . • ir Šventraštyje,kas sulaukti lietuvių švento ir tei­
singo troškimo išsipildymo, be to- Iš to laikotarpio, tį y. iš VII-jo 
limesnių atidėliojimų. Lietuviai ,amz- Pr- Ke, Vra atrasta Judėjo- 

I taip pat turi teisės greitu laiku su- Je daug antspaudų, įrašų ir indų, 
laukti savo kardinolo. R. Ypatingai svarbus yra taip vad.

Siloės įrašas, atrastas 1880 m. Jis 
yra iš karaliaus Ezekijo laikų (700' tai ekipai sutrukdys darbą priva­
tu. pr. Kr.). Įrašas pateikia žinių 
apie tunelį, kuris buvo iškirstas

I uoloje iš Jeruzalės miesto pro sie­
nų apačią į Siloės šaltinį. Apie tą 
tunelį rašo 2 Karalių knyga (20, 

; 20) ir 2 Kronikų knyga (32,3-4). 
Įrašas gražiai padarytas, ir jo kai 
ba yra puiki šventraščio hebrajų 

j kalba. Įrašhs pateikia įdomių smul 
kmenų apie tunelio darbus.

Visai neseniai prie Jeruzalės 
esančiuose kapuose rasta daug įra 
šų, kai kurie buvo sunkiai išskai­
tomi. Įdomų ilgą įrašą išskaitė ir

Lietuva nuo 1251 metų turėjo sa­
vo bažnytinę provinciją ir Romos 
popiežių buvo laikoma ištikima [ 
Bažnyčios dukterimi. Daug gražių1 
žodžių buvo ir dabar yra pasako­
ma Vatikane tinkamomis progo­
mis, bet, deja, nesiskubinama tai 
patvirtinti konkrečiais veiksmais. 
Beveik tūkstančio metų krikščio­
nybės istorijos bėgyje buvo tik vie 
nas kardinolas — Jurgis Radvila 
(1556 - 1600), pasižymėjęs sumania 
politine ir bažnytine veikla.

Rodos, ir laiko ir progų pakan-

P. JATULIS

■ knygose sutelktoms pranašystėms 
bei poezijai. Dėka išsamių prane­
šimų apie savo žygius į Palesti­
ną, kuriuose Sargonas II ir San- 
heribas paliko būsimiems laikams,

i mes galime kalbėti apie Izaijo 
pranašysčių istorinį foną su tiek 

idaug smulkmenų, kiek iš viso var 
1 gu ar įmanoma rasti senovės Rytų 
mokslų srityse.” Tai archeologo 
Albright žodžiai (Die Bibel im 
Licht der Altertumsforschung, 
1967, 100 p.).

Ii daugelio paminime tik porą 
svarbešnių radinių. Tuo metu į 
Palestiną daug kartų buvo įsibro­
vę ašy r ai, bet kartais ir egiptie­
čiai. Archeolog. Laming Macadam 
1930 m. atrado, o 1949 m. paskel­
bė daug istorinių užrašų apie Tir- 
haką, kuris nuo 690 m. pr. Kr. ėmė 
valdyti Egiptą. Pasirodė, jog jis 
buvo gimęs Nubijoje, paskui ta- sluoksnis, 
pęs Egipto valdovu ir į Palestiną

1953 m.paskelbė prof. Avigad. 
Įrašo autorius, manoma, yra bu­
vęs karaliaus Ezekijo kambari­
nis, vardu Šebna. Įrašas turi tą 
pačią rašybą kaip ir Siloės įrašas.

1923 metais 
Gadd paskelbė vieną įrašą, kuris 
paryškina paraono Necho laikus 
(apie 610 m. pr. Kr.). Anksčiau 
buvo manoma, kad Necho karo 
žygiai Mezopotamijon buvę nu­
kreipti prieš asyrus. Iš tikro pasi­
rodė, kad jis buvęs asyrų sąjungi­
ninkas ir žygiavęs prieš babilonie­
čius bei medus, su kuriais ėjo iš­
vien Judėjos karalius Jozijas. Pa­
raono Necho žygio metu 609 me­
tais Jozijas buvo nužudytas. Bet 
nežiūrint Necho pagalbos, Asyri- 
jos karalystė žlugo. Jos sostinė 
Ninivė buvo sugriauta 612 m. Su 
šia data rišasi Nahumo pranašys­
tė. Archeologai yra atradę Nini- 
vėj garsiąją Asurbanipalo biblio­
teką. Asyrų valstybė gyvavo dar

VENECIJA SKĘSTA
Kas dešimt metų Venecijos mies 

tas skęsta 1 su puse colio žemiau 
jūros paviršiaus. Jei Veneciją iš­
tiktų potvynis, toks kaip kad išti­
ko Florenciją, tad dožų miestas 
išnyktų iš žemės paviršiaus, jo vie 
toj atsirastų 10 pėdų gylio vandens

i pęs Egipto valdovu ir j Palestiną Toks pavojus tam miestui pirmą 
! surengė karo žygį prieš pat kara- kartą buvo signalizuotas 1639 me­
ilaus Ezekijo mirtį (696 m.). O j tais; jau tada buvo sudarytas iš- 
prieš tai, keturioliktais Ezekijo minčių komitetas miesto gelbėji- 
valdymo metais (701 m.) asyrų mo būdui surasti. Visos komiteto

PAGERBKIME TUOS. KURIE 
GYVENO IR MIRĖ 

DIEVUI IR TĖVYNEI _ 
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Šv. Petro bazilikoje Romoje 
laukia kiekvieno lietuvio 
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ANT. S K I R K A

D I E V O G A L A
PRISIMINIMAI

Aš nežinau gražesnio krašto, kaip mano 
Sūduva. Čia gimiau, augau, mažas nedrąsiai 
vaikštinėjau ir gėrėjausi nuostabiu gamtos gro­
žiu. Mane tarsi užburdavo žydras dangus, jame 
čyrenantieji vėversėliai, laukuose įvairių spal­
vų žiedai, tyliai čiurlenantis upeliukas ir toliau 
už sodybos mėlynuojanti girios juosta. Ši giria 
mane visuomet viliodavo savo buriančiu pa­
slaptingumu ir neišaiškinamu didingumu. Va­
karais godžiai klausiausi senolių pasakų, pada­
vimų ir legendų apie vietoves, užburtus pilia­
kalnius, alkvietes, milžinkapius, slėnius, eže­
rus, upelius ir pelkes, kurios čia pat supo mano 
gimtąjį sodžių.

Tik pradėjęs toliau bėginėti, netoliese už 
klojimo, naujai suartoje dirvoje, už kurios jau 
prasideda didžiulės pelkės, suradau gražaus 
darbo akmeninį kirvuką. Nematytą radinį, par­
sinešęs namo, parodžiau seneliui. Apžiūrėjęs 
kirvuką, jis man taip paaiškino:

— čia yra perkūno kulka, vaikeli. Seno­
vėje perkūnas šitomis kulkomis šaudė mūsų 
krašto neprietelius. Nepamesk.

Tą kirvuką saugojau kaip didelę brange­
nybę, iki vėliau paaugęs, drauge su kitais isto­
riniais radiniais perdaviau į muziejų.

Vėliau, jau paaugęs ir prisiklausęs viso­
kių pasakojimų, vaikščiojau po apylinkes ir 
paišiau tuos piliakalnius, milžinkapius ir alk­
vietes. Juos paišiau su įsivaizduojamomis pili­
mis, aukurais ir ąžuolais, kuriuos, anot padavi­
mų, tik keletas vyrų galėdavo apkabinti.

Dar vėliau, jau besimokant, kaip tik turė­
davau laiko pėsčiomis ar dviračiu nuvykti į to­
limesnes vietas, lankydavau apylinkės miškus.

IR LEGENDOS

O įėjus į mūsų girias, atrodė, joms nei galo nei 
krašto nėra. Taip gimiau ir užaugau prie Kazlų 
Rūdos miškų.

Nuo amžių šitomis vietomis ėjo didieji kry­
žiuočių karo keliai pulti Kauno, Trakų ir Vil­
niaus pilims. Šitomis vietomis brovėsi kryžiuo­
čių pulkai, ištroškę kraujo, turtų ir erdvės, nuo­
lat ir nuolat alindami mūsų tėvynę. Juk šituose 
miškuose įvykdavo pirmosios priešą stabdan­
čios ir alinančios kautynės. Puolamos pilys tu­
rėdavo laiko pasiruošti atremti priešo puolimą. 
Šių miškų pelkės, aikštės ir kalvos priglausda­
vo kritusių kovoje karių kūnus.

Žmonių kalbomis vadinamu “prancūzmečiu” 
kaip tik šitomis vietomis vėl žygiavo į Rusiją 
viską pakeliui alindama didžiulė Napoleono ar­
mija. O po nepasisekusio puolimo šaltą žiemą 
grįždami atgal, būriais žuvo šių miškų pelkėse 
ir ežeruose. Vai daug, daug matė, girdėjo ir ži­
no šitie miškai ilgų amžių sąvartoje.

Bet anaiptol, negalima galvoti, kad šie di­
dieji miškai kada nors būtų buvę visiškai be 
gyventojų. Ne. Jie yra nuo amžių gyvenami 
taip vadinamų girinių žmonių. Tik reikia ma­
nyti, kad kryžiuočiams nuolatiniais puolimais 
sunaikinus tirščiau gyvenamas vietoves ir su­
deginus pilis, šių girinių gyventojų buvo ma­
žiau ir daugiausia tik atskiromis sodybomis. 
Šitie giriniai žmonės tais laikais gyveno slėp­
damiesi nuo viešumos ir tik sunkiai suranda­
mose vietose.

Vėliau, galutinai sumušus kryžiuočius ir jų 
naikinamiems puolimams pasibaigus, užėjus 
ilgesniam taikos laikotarpiui, prie šių atskirų
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Belgradas: Bulgarijos ortodok-

pasiūlytos priemonės nuėjo nie­
kais, nes tam pasipriešino priva­
tūs savininkai. Tik po 300 metų 
buvo padėtas pirmas akmuo po 
užtvara nuo jūros vandens potvy­
nio. užsiliejimo.

Neseniai UNESCO išsiuntė eks­
pertų ekipą, bet kalbama, kad ir

tūs sklypų ir namų savininkai, 
kaip tatai įvyko 17-me amžiuje.

DARBAS DIDINA SMEGENIS

Mąstymas didina smegenis, to­
kią išvadą priėjo Barkeley uni­
versiteto (JAV) prof. Dretsch. 
Tai jis pastebėjo ant žiurkių, ku­
rios gyvena sunkesnėse sąlygose, 
reikalaujančiose prisitaikymo, ir 
tokios žiurkės turi didesnes sme­
genis už tas, kurioms nereikia 
daug smegenimis dirbti, nereikia 
“galvos sukti”.

sodybų kūrėsi kaimai. Laikui bėgant, kai kurie 
išaugo net miesteliais. Būtent: Kazlų Rūda, Vi­
šakio Rūda, Jūra. Didesni ir mažesni kaimai, 
apsupti miškų ir pelkių: Kajackai, Ežerėčiai, 
Kazlai, Runkiai, Papilvis, Girininkai I, Girinin­
kai II, Sena Rūda, Kirsnakavizna, čysta Būda, 
Jūrė, Beržininkai ir daug mažesnių vietovių. 
Bet ir paskutiniais laikais, vaikščiojant ir važi­
nėjant po šituos miškus, prie didesnių ir mažes­
nių kelių, o dažnai tik nuo didesnio kelio vedan­
čiu šunkeliu pavažiavus, vis buvo galima už­
tikti viduryje girių atskirų sodybų, su ten gy­
venančiais giriniais žmonėmis. Tiesa, jų tro­
belės nesudarydavo pasigėrėtino vaizdo. Būda­
vo pastatytos, daugiausia labai primityviai, tik 
su kirvio pagalba. Bet patys gyventojai buvo 
tikri girių mylėtojai. Jie daugiausia vertėsi ir 
maitinosi miško teikiamomis pragyvenimo gė­
rybėmis — bitininkyste, medžiokle, žūkle, uo­
gavimu, grybavimu ir miško medžiagos paruo­
šimo darbu. Keletas amžių atgal jų gana pel­
ningas pragyvenimo šaltinis buvo čia ir visur 
pelkėse randama geležies rūda. Iš jos jie pa­
dirbdavo visai geros kokybės geležį ūkio reika­
lams. Nuo to ir žymesnių, gausesnių geležies 
rūda vietovių pavadinimai: Sena Rūda, Kazlų 
Rūda, Višakio Rūda* ir kt.

Beveik prie kiekvienos tokios girinių žmo­
nių gyvenamos sodybos rasdavau įruoštus me­
dinių karčių žardžius. Juose buvo laikoma pri­
jaukintos stirnos, kiškiai , lapės. Įėjus į gyve­
namą patalpą, buvo gąlima tuojau pamatyti 
prijaukintą vanagą, sakalą, juodvarnį, varnėną 
ir kitus girios paukščius. Žmonių gyvenimas 
atrodė skurdus, bet patys žmonės buvo labai 
sveiki, drąsūs ir linksmi. Jie paprastai būdavo 
gabūs ir labai atkaklūs, siekiant tikslo. Juk iš 
šių miškų viduryje esančio mažo Runkių kai­
melio yra kilęs savamokslis, buvęs ministeriu 
pirmininku, prof Pranas Dovydaitis, švietėjas 
— pedagogas J. Palukaitis ir kt.

Sekant žmonių pasakojimais, miškuose ga­
lima buvo surasti ir tokių atskirų sodybų, ku­
riose jau žmonės negyveno. Atėjus ramesniam

keletą metų. Ninivei griuvus, sos­
tine tapo Haranas, senovėje pat­
riarchų gyventa vieta.

Naujai iškilusios Babilonijos ka­
ralystės valdovas Nebukadnezaras 1 su Bažnyčios patriarchas Cirillas 
605 m. pr. Kr. sumušė paraoną šiomis dienomis specialiu laišku 
Necho prie Karkemišo ir netrukus j pakvietė Romos katalikų Bažnyčią 
sugriovė patį Karkemišo miestą, dalyvauti 1 100 metų šv. Kirilo 
esantį netoli Eufrato upės. Apie mirties sukaktuvių iškilmėse, ku­
tai rašė pranašas Jeremijas (46,2) rios vasario mėnesį rengiamos So- 
To miesto grivėsius galima pama- fijoje. šventasis Kirilas kartu su 
tyti, nes jis yra atkastas; ten ras-! savo broliu Metodijum buvo pir- 
ta daug senienų, šventraščio paša mieji slavų apaštalai, išvertę Šv. 
kojimą apie paraono Necho žuvi- Raštą į slavų kalbą ir sukūrė baž­
mą ir Karkemišo sugriovimą pui-' nytinį slavų raidyną, vadinamą 
kiai papildo babiloniečių kronika, Į “Kirilika”, kuri dabar tebėra var- 
kurią surado ir neseniai paskelbė 
Donald Wiseman. Kronika aprašo 
ir minėto Nebukadnezaro nesėk­
mingą žygį į Egiptą (601 - 600), 
paskui kaip jis užkariavo šiaurės
Arabiją ir netrukus (597 m. kovo vikariatų, prefektūrų bei abatijų. 
15 1 16 d.d.) užėmė Jeruzalę. Ju- j^uo 1959 metų Apaštalų Sostas 
dėjos karalių Jojakimą Babiloni­
jos valdovas pakeitė sau palankiu, 
iš valdinių tarpo kilusiu, Sedeki- 
ju. Tačiau po dešimties metų Je­
ruzalė buvo visai sugriauta, Ju­
dėjos valstybė panaikinta ir gyven 
tojai išvaryti Babilonijos nelais- Popiežius Pijus IX oficialiai patvir 
vėn. O dar taip neseniai Judėjos t’110 šv. kunigo Bosko įkurtą Šv. 
karalius buvo tų pačių babilonie- Pranciškaus Saleziečio vardo kon- 
čių sąjungininkas! Jgregaciją, kurios pagrindinis tiks-

1935 m. pavasarį Tell ed - Duwer !Ias yra religiniai auklėti jaunimą, 
kalvoje (buvusiame Lachišo mies- iPer šimtą metų ši kongregacija 
te) buvo atkastas sensacingas ra- į išplito visame pasaulyje ir po jė- 
dinys - dabar vadinamos Lachi- zuitU ir pranciškonų yra trečioji 
šo ostrakos. Tai yra apie tuzinas didumu kongregacija katalikų Baž 
šukių su rašalu padarytais įrašais. nyčioje. Šiai kongregacijai pri- 
Tie įrašai yra iš 589 m. pr. Kr., klauso ir nemažas lietuvių sale- 
būtent iš to laiko, kai babiloniečiai, žiočių skaičius, kurie Romoje va- 
sugriovė Lachišo miestą. Šukių dovauja lietuvių gimnazijai ir dir- 
įrašai iš tikro yra laiškai rašyti ^a ivairių kraštų saleziečių įstai- 
gražią hebrajų kalba, kokia var­
tojama šventrašty. Juos rašo vie­
nas buvęs miesto gynybos karinin 
kas. Pavyzdžiui, 4-ji šukė talpina 
trumpą pranešimą, kurio pasku­
tinis sakinys yra toks: “Tavo tar­
nas... praneša savo ponui, kad mes 
laukiame ugnies ženklo iš Lachišo, pasaulio raupsuotųjų globai. Su- 
pagal patvarkymus, kuriuos mano rinktoji suma panaudota raupsuo- 
ponas yra davęs, nes mes negali- tųjų ligoninėms Afrikoje, Azijoje 
me matyti Azekos.” Iš kitos laiško ir Pietų Amerikoje išlaikyti. Šiose 
vietos matyti, kad tas karininkas ' ligoninėse šiuo metu dirba 35 Va- 
tuo metu buvo Jeruzalėje, iš kur karų Vokietijos gydytojai, padeda 
jis rašė. Tą laišką reikia sugre- i mi kelių šimtų slaugių bei kitų sa- 
tinti su Jeremijo knyga (6,1), nes vanorių pagalbininkų. Iš viso po- 
ir čia ir ten panaudotas retas žo- kario metais Vokietijos katalikai 
dis “ugnies ženklas”. O Jeremijo raupsuotųjų globai surinko 44 mi- 
34-o skyriaus T'-oj eilutėj skaito- lijonus markių.
me; “Tuo tarpu Babilono kara-1 
liaus kariuomenė kovojo prieš Je­
ruzalę ir prieš visus Judo miestus, 
kurie buvo likę, prieš Lachišą ir 
Azeką, nes tuodu sustiprintu mies­
tu buvo likę iš Judo miestų.”

tojamas ortodoksų liturgijoje.
Roma: Afrikoje veikia 315 įvai­

rių bažnytinių padalinių, kurių 
tarpe 44 arkivyskupijos, 232 vys­
kupijos ir 40 įvairių apaštališkųjų

Afrikoje naujai įsteigė 72 vysku­
pijas ir kitais vardais vadinamus 
bažnytinius padalinius.

Torinas: Šių metų sausio mėnesį 
sukako lygiai šimtas metų kaip

gose. Šv. kunigo Jono Bosko šven 
tės proga lietuviai saleziečiai Ro­
moje surengė minėjimą su specia­
lia programa.

Wuerzburgas: Vakarų Vokieti­
jos katalikai praeitais metais pa­
aukojo aštuonis milijonus markių

Paryžius: Prancūzijos katalikų 
vyskupų Misijų‘Centras šiomis die 
nomis paskelbė, kad šiuo metu virš 
6500 Prancūzijos kunigų ir vienuo­
lių dirba misijų darbą keturiasde- 

| šimties pasaulio kraštų misijose.

laikui, jas jau senai buvo palikę ir su trobe­
siais ir gyvuliais persikėlę į artimesnius kai­
mus. Tokios sodybų vietos jau buvo baigiančios 
apaugti žole, krūmais ir medžiais, o nenaudoja­
mi šuliniai užslinkę žemėmis. Įėjus į tokią so­
dybos vietovę susidarydavo tokia nuotaika, kad 
nejučiomis medžių glūdumoje laukdavau kažko 
tai nepaprasto. Tokiais momentais visai nebū­
čiau nustebęs ar išsigandęs, jeigu tarp medžių 
šešėlių būtų pasirodęs senas, ilgais baltais plau 
kais vaidila su kanklėmis ir baltai apsirengu­
sios vaidilutės arba senovės kario apranga gin­
kluotas raitelis. Tokios sodybų vietos papras­
tai būdavo parinktos ant aukštumėlių, netoli 
čiurlenančio upelio arba ežerėlio. Paprastai jos 
buvo vadinamos ten kadaise gyvenusių girinių 
žmonių pavardėmis arba vardais; Gulbinskas, 
Čibirkynė ir ±it. Kiekviena šių vietovių, reikia 
manyti, yra persunkta krauju. Miško kalnuose 
ir kalvose yra seni kapinynai, apipinti pasako­
jimais ir legendomis.

• *
Šiaurės rytiniame Sūduvos krašto kampe, 

keliaujant link Nemuno ir Kauno, gana pelkėti 
miškai baigiasi, prasideda labai senos žmonių 
gyvenamos vietovės. Iš jų visų savo vardu ir 
istorine praeitimi ryškiai išsiskiria Dievogala. 
Apie šia vietovę yra daug visokių pasakojimų 
ir legendų.

Iš senų senovės, dar prieš didžiųjų kuni­
gaikščių valdymo laikus, kuomet Lietuvos at­
skiros sritys dar nebuvo sujungtos į vieną vals­
tybę, šitoje vietoje buvo dievaičiui Keraičiui 
šventykla — žinyčia. Šventyklos didelis pasta­
tas stovėjo ant kalvos, iš visų pusių apsuptas 
ąžuolyno. Už ąžuolyno į vakarų pusę, kiek akys 
užmato, tęsėsi pelkėti miškai, o tose pelkėse 
iki paskutinių laikų veisėsi daugybė žalčių ir 
gyvačių, šventyklos viduje buvo aukuras ir 
jame degė dievaičio garbei amžinoji ugnis, 
kuri buvo kurstoma tik ąžuolinėmis malkomis. 
Dievaitis Keraitis savo valdžioje turėjęs visus 
žemės šliužus ir žmones saugojo nuo nuodingų 
gytačių įkirtimo. Bijodami gyvačių įkirtimo,

žmonės jį labai garbino ir gausiai aukojo aukas. 
Žinyčioje be kūrenamos amžinosios ugnies gy­
veno daugybė ir prijaukintų šliužų, daugiausia 
žalčių, kurie buvo laikomi kulto reikalams, o 
reikalui esant, perduodami ir kitoms žinyčioms. 
Žinyčią prižiūrėjo paskirti žyniai, kurie die­
vaičio vardu suteikdavo pagalbą, nužyniuodami 
— nužadėdami gyvačių įkirstuosius žmones ir 
padėdami įvairiais patarimais. Tarpe kitų žy­
nių, kurie saugojo ir kurstė šventą ugnį, buvo 
ir jaunas žynys Laimutis. Jo tėvui mirus, jį 
dar mažą našlaitį pasiėmė globoti žinyčia. Vė­
liau, jam subrendus ir gavus atatinkamą ap­
mokymą, buvo pašvęstas dievų tarnybai.

Vieną kartą, jau prasidėjus gražiam pava­
sariui, vyriausio šventyklos žynio Laimutis 
buvo pasiųstas į dievaitės Altanos žinyčią 
nunešti ir perduoti kulto reikalams prijaukin­
tus žalčius. Dievaitės Altonos žinyčia buvo ne­
toli šios apylinkės, prie Nemuno esančiame 
kalne. Dievaitę garbino jauni nevedę vyrai, 
kurie čia nuolatos rinkdavosi su aukomis, pra­
šydami patarimų ir burtų, kaip gauti gerą arba 
jau pamylėtą mergaitę sau už žmoną. Žinyčią 
prižiūrėjo ir amžiną ugnį jos garbei kūreno die­
vaitės tarnybai paskirtos vaidilutės.

Žynys Laimutis, nuėjęs į žinyčią, tarpe kitų 
vaidilučių netikėtai susitiko jauną ir gražią, 
kaip pati deivė, vaidilutę Mildą. Jaunųjų karš­
ti žvilgsniai slapta susitiko, ir gražioji vaidilu­
tė, staiga nuraudusi, nuleido savo mėlynas 
akis. Nuo šio laiko žynys Laimutis gražiąją 
vaidilutę karštai pamilo. Ilgesio vedamas, jau­
nasis žynys surasdavo progų ir būdų vis daž­
niau ir dažniau su mylimąja slaptai pasimatyti. 
Gražioji vaidilutė irgi nebuvo abejinga jaunam 
ir gražiam žyniui. Abu jaunieji, karštai įsimy­
lėję, pradėjo vis daugiau ir daugiau apsileisti 
savo tiesioginėje dievų tarnyboje. Labai užsi­
rūstino dievaičiai, kad tik jų vienų tarnybai iki 
mirties pasižadėję skaistybėje gyventi, dievų 
garbę ir šventą pareigą jie iškeitė į žemiškąją 
meilę.

(Bus daugiau)
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AR ŽMOGUS TURI SIELĄ?

Daugelyje kraštų teisingumo ad 
ministravimas remiasi tikėjimu 
žmogaus elgesio laisva valia. Dau 
gelis teismų tiria, kiek žmogus 
buvo iš tikro laisvas, darydamas 
nusikaltimą. Bausmė tada apskri­
tai proporcinga laisvės laipsniui. 
Jei žmogus neturėjo pilno laisvos 
valios pasirinkimo, tada nėra pras 
mės jį bausti pirmo laipsnio žmog 
žudyste, kai nelaimės atveju mir­
tinai suvažinėjo žmogų.

Jei žmogus neturėtų valios lais­
vės, tada nebūtų nei tikro atsako- 
mingumo, nei dorybių, nei nuopel­
nų, nei moralinės pareigos, nei iš 
viso jokios moralės. Būtinas ryšys 
tarp laisvės ir dvasinių realybių 
yra aiškus ir įrodymas etikoje.

Tai yra stiprus argumentas, ka­
dangi pareigos jausmas ir tikėji­
mas į moralę ir moralinę pareigą 
žmogui yra natūralus net ir tuo­
se žmonėse, kurie teoretiškai pa­
neigia žmogaus valios laisvę, bet 
praktikoje gyvena, lyg pripažintų 
tą laisvę. Kantas, kuris teigė, jog 
žmogaus valios laisvės negalima 
teoretiškai įrodyti, buvo įsitikinęs, 
kad žmogus yra laisvas vienaip ar 
kitaip veikti. Tokį įsitikinimą jis 
įgavo iš pareigos fakto.

Pirmas laisvės principas žmo­
gaus protui yra įgimtas ir veda 
į moralinę tvarką: gera daryk, 
blogio venk. Šitas pagrindinis są­
žinės įsakymas, arba kitais žo­
džiais, moralinis įpareigojimas, 
kiekvienam žmogui yra įgimtas. 
Jis yra bazė visų moralinių įpa­
reigojimų, nes įpareigojimas yra 
ne kas kita, kaip būtinybė kažką 
padaryti laisvai.

Deterministai, neigią laisvą va­
lią, gali sakyti, kad yra dalykų, 
kurie nieko bendro neturi su pa­
reiga, kad tai yra tik prisitaiky­
mai, pvz. etiketo ar žaidimo tai­
syklės. Tačiau kada mes įeiname 
į mandagių žmonių draugiją, ko­
dėl turime atsižvelgti etiketo tai­
syklių? Sporto žaidynėse kodėl tu­
rime laikytis taisyklių? Ar tai pri­
gimties būtinumas, kaip reikalas 
kvėpuoti? Ar tai tik dresūra, pa­
našiai kaip šuo išdresiruojamas at 
likti kokį “šposą”. Gali būti išdre- 
siravimo. Tačiau iš tikro užlaiky­
mas socialinio bendravimo ar žai­
dynių taisyklių yra pareiga. Pa­
reiga prileidžia laisvę, tokia bū­
tinybė prileidžiama tik laisvam 
veikėjui.

Socialinis gyvenimas neįmano­
mas be pareigų ir įpareigojimų. 
Mūsų ryšiuose su kitais žmonėmis 
rūpinamės savo laikysena, atsi­
žvelgiant į kitus, net ir mes patys 
stebime kitų laikyseną mūsų at­
žvilgiu. Tad nuolatos esame įpra­
tę laikyti, kad žmogus yra laisvas.

Žmožaus laisvė nėra vien tik ta­
me, kad gali daryti ką tik nori. 
Daugelis gyvulių gali daryti ką 
nori, bet gyvuliuose nėra galios 
nuspręsti, ką turi daryti. Jų pri­
gimtis ir aplinka nusprendžia už 
juos. Žmogus pajėgia ne tik daryti 
ką nori, bet taip pat ir nuspręsti 
ką norėti. Žmogus nusprendžia, 
kad dalykas yra geras, kuris ati­
tinka gerumo normą. Protas va­
dovauja valiai ir jis trokšta tie­
sos. Joks dalykas žemėje nesusi­
lygina su žmogaus turimą gėrio 
norma. Daug dalykų yra gerų, bet 
jie nėra absoliučiai geri, jie visi 
turi ribą, savo trūkumus, kadangi 
pajėgiame kiekvieną gerą dalyką 
palyginti su tobulu gėriu. Mūsų 
protas patiekia tobulo gėrio idė­
ją, kuris nėra medžiaginis. Esame 
laisvi, kadangi turime dvasią ne­
priklausančią esmėje nuo medžia­
gos.

Kun. Pr. Dauknys

Printed by Polpress Pty. Ltd.
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis as 
President of Lithuanian Catho­
lic Federal Committee, 69 Devon 
St., Cheltenham, Vic. 3192.

Kim. Kajetono Sakalausko primicijos

Australiškis Brisbanės gyvento­
jas, Kajetonas Sakalauskas gruo­
džio 21 d. Romoje buvo įšventintas 
kunigu. Kalėdų metu kartu su ki­
tais naujai pašventintais lietuviais 
kunigais Šv. Kazimiero Kolegijoje 
laikė pirmąsias šv. Mišias. Sausio 
5 d. iškilmingas primicijas jis tu­
rėjo Vokietijoje, Bad Woerishofe- 
ne, kur vokiečių parapijoje klebo­
nauja jo gerai iš mokslo dienų pa-

I žįstamas kun. Antanas Bunga. Pri 
' micijose dalyvavo Augsburgo vys­
kupijos generalvikaras ir nema­
ža vokiečių kunigų bei kitų sve­
čių. Iš lietuvių dalyvavo kun. Da­
mijonaitis, kun. Liubinas, prof. 
Grinius ir kit. Iškilminguose pie­
tuose klebonijoje dalyvavo apie 50 
svečių, iš kurių apie 20 lietuvių, 
o kiti vokiečiai, miestelio įžymy­
bės.

j Kajetonas Sakalauskas yra Gel­
gaudiškio parapijos, Dabitų kai­
mo sūnus. Buvo įstojęs į Kauno 
kunigų seminariją, bet karo audra 
jį nubloškė į Vokietiją. Eichstaetto 
kunigų seminarijoje atsidūrė apie 

: 100 lietuvių klierikų. Kajetonui vie 
į tos ten nebuvo. Po karo Rebdorfo 
| gimnazijoje jis gavo brandos ates­
tatą ir tuomet Eichstaette pradėjo 
filosofijos studijas. Baigęs 4 se­
mestrus, emigravo į Australiją. 
Čia teko jam ir cukrines nendres 
kirsti, ir plytinėje dirbti, kol ra- 

' miau įsikūrė Brisbanėje. Čia nepa 
i miršo savo užsimojimų. Vėl ryžo- 
,si studijom ir 1965 m. išvyko Ro- 
1 mon į Šv. Kazimiero Kolegiją. Jau 
J įšventintas kunigu ir šiais metais 
i baigia teologijos studijas. Reikia 
manyti, kad jam miela bus vėl 

i grįžti Australijon ir dirbti lietu- 
i vių tarpe.

Sukaktis ir
Šių metų rudenį sukaks jau 25 

metai, kai bolševikinei lavai slen­
kant į vakarus, daugelis tūkstan­
čių lietuvių buvo nublokšti į Vokie 
tiją. Po nuolatiniu bombų lietum 
metus praleidę, kai sulaukė Angli­
jos, Jungtinių Amerikos Valstybių 
ar Prancūzijos kariuomenių, buvo 
sutelkti stovyklose, kuriose teko 
išgyventi keletą metų. Šiose sto­
vyklose gražiausias tremtinių kul 
tūrinio gyvenimo pasireiškimas 

buvo švietimo darbas. Iniciatyva 
kilo ne iš kurios nors vadovybės, 
bet stovyklose atsiradusių šviesuo 
lių. Jie ėmėsi kurti vaikų darže­
lius, pradines mokyklas, progim­
nazijas, gimnazijas ir specialines 
mokyklas bei universitetą.

Vyresnieji puikiai atsimena, ko­
kiose sąlygose tas visas darbas 
vyko. Jie daug parodė pasišventi­
mo. Mokyklos pririšo daug vaikų 
ir jaunuolių prie naudingo darbo, 
kurie vėliau išemigravę tęsė moks 
lą. Daugelio tvirtinimu, tai didžiau 
sias darbas, padarytas stovykli­
nio gyvenimo metu.

Nieko nežinome apie 1915 - 1918 
m. buvusias lietuvių mokyklas Vo­
kietijos stovyklose. Nedaug teži­
nome ir apie Rusijoje tuo pačiu 
metu buvusias mokyklas. Šias ži-
nias laikas, mirtys ir užsimiršimas 
uždengė nuo mūsų. Tas pats įvyks 
ir su Vokietijoje atliktu švietimo 
darbu po II-jo pasaulinio karo, jei 
laiku nebus griebtasi priemonių. 
O vis dėlto gaila būtų leisti užneš-■ 
ti laiko dulkėms veikusių 61 vaikų 1 
darželio, 79 pradinių mokyklų, 37 
progimnazijų — gimnazijų, gau­
sybės kursų ir net universitetų nu­
veiktų darbų atminimus.

VYNAS BE VYNO
Italijos spaudos puslapiuose bu- i 

vo atidengtas baisus skandalas, j 
Metų metais buvo parduodama čia 
ir užsieny milijonai butelių itališ­
ko vyno, kuriame nė su mikrosko­
pu nieks nesurastų nė lašelio tikro 
vyno. O pardavinėjo viena didžiau 
šių ir labiausiai išreklamuotų Ita­
lijos vyno gamintojų bendrovių.

Kas gi buvo tuose buteliuose? 
Ogi niekas kitas, kaip tik papras­
čiausias vandenėlis, sumašytas su 
išspaustų vynuogių luobelėmis, cit 
rinine rūgštimi, amoniaku, glice­
rinu, pieno rūgštimi (fermenta­
cija) ir vienu kvapiu skysčiu.

Policija konfiskavo 10 000 tonų 
dirbtinio vyno ir suėmė Bruno Fer 
rari, firmos galvą, su dviem jo sū­
numis, kaip pačius svarbiausius 
vyno padirbimo gaujoje. Tada po­
licija atkreipė savo budrias akis į 
kitus, kurie dirbo su Ferrari.

Ekspertų apskaičiavimais, kad 
per vienerius metus vienas trečda 
lis Italijos viso 1,8 bilijono galionų 
pagaminto vyno buvo dirbtinis.

leidinys
Kad tas milžiniškas darbas ne­

nueitų užuomarštin, kad išliktų 
tautos istorijai kaip vienas gražių­
jų perlų, rašąs šias eilutes yra su­
rinkęs ir suredagavęs veikusių 
švietimo įstaigų istorijas “Lietu­
vių švietimas Vokietijoje 1945 — 
1949 m.” Rankraštyje telpa 26 vai­
kų darželių, 49 pradinių mokyklų, 
34 progimnazijų bei gimnazijų, 72 
specialinių mokyklų, kunigų semi­
narijos, DP universiteto ir daugy­
bės įvairiausių kursų veiklos ap­
žvalgos. Visos mokyklų istorijos- 
parašytos direktorių, vedėjų ar ki­
tų kompetetingų asmenų. Surink­
toji medžiaga, jei žūtų, nebūtų at­
kartojama.

Paruoštą darbą sutiko išleisti 
Kultūrai Remti Draugija. Tačiau 
leidėjas nori žinoti nors minimalų 
skaičių asmenų, kurie ryžtasi iš­
ėjusį veikalą pirkti. Knyga bus ar­
ti 600 puslapių, kuriuos puoš apie 
šimtas fotografijų. Kainos leidė­
jas dar negali nustatyti, nes ji pri 
klausys nuo užsisakiusiųjų skai­
čiaus ir tiražo. Todėl, kurie galvo­
ja knygą pirkti, dabar tesiunčia 
tik pranešimą, kad žada pirkti, bet 
pinigų nereikia siųsti. Pinigus teks 
nusiųsti, kai bus išspausdinta kny­
ga. Pranešimą rašyti: Kultūrai

V. Gražuliui 80 metų
Mielas Tėviškės Aidų bendradar 

bis Vladas Gražulis šiais metais 
vasario 10 d. atšventė savo am­
žiaus 80 metų sukaktį. Tai graži 
sukaktis, o jis gerai nusiteikęs, 
linksmai juokąuja ir darbuojasi 
spaudoje. Kiekviename Tėv. Aidų 
numeryje skaitome jo įdomius 
straipsnelius. Kaip medikas nema­
žai jis paruošia straipsnelių apie 
sveikatą. Galima tuo tikėti, nes 
savo amžiumi įrodė, kad jis ne tik 
apie sveikatą rašo, bet ir pats tų 
nurodymų laikosi. Pasninkai šian­
dien kaip ir panaikinti, ir daugelis 
tuo džiaugiasi, o p. Gražulis pas­
ninkais palaiko savo sveikatą. Jis 
ne tik pasninkauja, bet, pajutęs 
kurį negalavimą, net badauja. Tai 
jo pirmieji vaistai, kurie nieko ne 
kaštuoja ir puikiai gydo.

Vladas Gražulis yra gimęs Ry-' 
goję. Ten jis ėjo mokyklą ir vėliau 
tarnavo Rusijos caro kariuomenė­
je felčerio pareigose. Jam užtat 
gerai žinoma rusų, lenkų kalbos. 
Lietuviškai jis buvo jau visiškai 
pamiršęs, bet nepamiršo, kad jis 
lietuvis. Jau 1919 m. sukūręs lie­
tuvišką šeimą, ėmė spręsti savo 
tautybės padėtį. Nusprendė, kad 
jo lietuviška šeima ir grįžo į Lie­
tuvą. Jau tuomet Lietuva buvo 
pasiskelbusi nepriklausoma vals­
tybe. Rūpestis graužė širdį, kaip 
greičiau 
Jaunose 
Gyveno 
bo kaip
liau įsikūrė Palangoje. Čia susipa­
žino vasarą atostogaujantį ne vie­
ną daktarą, kurie buvo iš Vilka­
viškio. Jų tarpe buvo ir dr. L Kau­
nas. Taip V. Gražulis ir persikėlė 
į Vilkaviškį. Čia jis dirbo pas dr. 
I. Kauną iki pat paskutinės Sovie­
tų okupacijos.

Kada dr. Kaunas V. Gražulį pa­
sveikino 80 m. sukaktyje ir palin­
kėjo laimingai sulaukti 100 metų, 

| jis špytelėjo ir atsakė: “Ką čia 
100 metų, bet kitą 80 metų”.

Tėviškės Aidų Redakcija p. Gra­
žuliui linki dar ilgus, ilgus metus 
darbuotis lietuviškoje spaudoje!

Dail A. Varnas 90 m.
Naujųjų metų dieną JAV-se dai- (nius projektus Čekoslovakijoje bu 

lininkas Adomas Varnas kukliai ( vo išleisti pirmieji lietuviški bank 
atžymėjo savo amžiaus 90 metų notai ir nepriklausomos Lietuvos 
sukaktį. Gimęs 1879 metais Joniš- ! pašto valdyba iš 37 Adomo Varno 
kyje, Šiaulių apskrityje, Adomas' piešinių yra išleidusi net 110 įvai- 
Varnas baigęs Mintaujos gimnazi; rios vertybės pašto ženklų.
ją buvo įstojęs į Kauno kunigų se- i Didžiąją Adomo Varno meno kū- 
minariją, bet jausdamas meninin- (rinių dalį sudaro portretai ir lietu 
ko pašaukimą, po trijų metų stu-■ viškieji peisažai. Sukaktuvininkas 
dijų iš jos pasitraukė ir išvyko stu Adomas Varnas didelį dėmesį sky 
dijuoti meno Petrapilin. Už savo ! rė taip pat lietuviškosios tautodai- 
slaptą dalyvavimą lietuvių visuo-I lės rinkimui, bei lietuviškųjų me- 
meniniame veikime caristinio rusų dinių kryžių fotografavimui. 1926 

! režimo buvo priverstas bėgti į lais m- išleido dviejų dalių albumą 
ivuosius Vakarus ir meno studijas ! "Lietuviški kryžiai”, kurie susi­
tęsė Kaakuvoje ir Ženevoje, kur laukė nepaprasto įvertinimo Mon- 

' aukščiausio pažymiu baigė Ecole z°s tarptautinės taikomojo meno 
i des Beaux Arts akademiją. Nepri ■ parodos tautodailės skyriuje, Ita- 
klausomos Lietuvos laikais kartu lijoje. Dailininkas prof. Adomas 
su lietuvių dailės veteranais Anta- Varnas ilgus metus dėstė paišybą 
nu Žmuidzinavičiumi, Petru Rim- • dekoratyvinę tapybą ir kompozici- 
ša ir kitais šios srities entuzias- I ją Kauno meno mokykloje. Savo 
tais sukūrė Lietuvos meno kūrė- darbų parodas dail. Adomas Var- 
jų draugiją, rūpinosi Čiurlionio kū Į nas yra surengęs įvairiuose Lietu- 
rinių likimu, organizavo pirmą­
sias dailės parodas ir uoliai daly­
vavo lietuvių visuomeniniame ir 
kultūriniame gyvenime. Pagal A- 
domo Varno paruoštus konkursi-

ALB Krašto Valdybos ateities darbai

vos miestuose, Zakopanėje, Pozna 
nėję ir kituose Lenkijos miestuo­
se, Vakarų Vokietijoje 
JAV-se. Gyvendamas 
JAVse, Lietuvos meno 
nenustojo kūręs savo 
portretus, peisažus ir grafikos kū­
rinius, daug kur įjungdamas lietu­
vių tautinius elementus. Žymiau­
sias šio laikotarpio kūrinys yra di­
delė istorinė kompozicija Lietuvos 
karaliaus Mindaugo vainikavimas, 
kuriam jis pašventė ketverius me­
tus, įrodydamas savo talentus kaip 
istorinių siužetų tapytojas.

ir nemaža 
tremtyje, 
veteranas 
pamėgtus

Naujai išrinktosios Krašto Vai- retų nuoširdus kiek tarpusavis, 
dybos nariai š. m. sausio 9 d., pa-j tiek ir bendruomeninis visais as- 
siskirstę pareigomis, pradėjo dar- pektais bendradarbiavimas, 
bą su geriausiais norais bei ryž-l Krašto Valdyba maloniai kvie- 
tu, vieningai ir nuoširdžiai dirbti j čia mielus tautiečius visais at- 
lietuvių tautos ir bendruomenės žvilgiais paremti mūsų pastangas, 
gerovei.

Krašto Valdyba apsvarsčiusi sa į niosios kartos tautines - kultūri- 
vo veiklos planą nutarė vykdyti į nes kiek lėšomis, tiek ir atsilan-; 
visus Krašto Tarybos atstovų su-įkymais į parengimus. Taip pat ma! 
važiavimo nutarimus, pavedimus loniai kviečiame visą Australijos I 
ir organizuoti lėšų telkimą švie-' lietuvių jaunimą jungtis į jauni-' 
timo, kultūriniams ir Lietuvos lais mo organizacijas ir dar gausiau, 
vinimo darbams, siekiant bend­
ruomenėje lietuvybės išlaikymo ir 
pavergtos lietuvių tautos laisvi­
nimo bylos palengvinimo ir laisvės 
bei nepriklausomybės priartinimo.

Krašto Valdyba kuo nuoširdžiau 
šiai bendradarbiaus su apylinkių 
vadovybėmis, seniūnijomis, viso­
mis tautinėmis - kultūrinėmis, re­
liginėmis, jaunimo bei profesinė­
mis organizacijomis.

Kreips ypatingą dėmesį į jauno­
sios kartos lietuvybės išlaikymą, 
rems pagal galimybes lėšomis jau 
nimo ir visas kitas organizacijas 
švietimo, tautiniuose - kultūriniuo­
se darbuose.

Dės pastangas keistis su didžio­
sios Amerikos lietuvių kolonijos ______ __ . . „
kultūrininkais tautiniam - kultūri- į dr. P. Bačinskas, padaręs eilę įra- sės. 
niam bendradarbiavimui ir tamp- j šų, pasiuntė lietuviško skyriaus di Surūdiję kepimo formos lengvai 
resnio bei nuoširdesnio ryšio pa-: rektoriui dr. V. Kazlauskui. Dr. V. nuvalomos jas patrinant perpiau- 

.’a^ym^ Orga^zuosJaunimogru: Kazlauskas pranešė, kad jau pra- ta bulve Laikas nu0 laiko bulvė 
pę į II-jį Pasaulio Lietuvių Jauni- dėjęs naudoti irasus ir jau gavęs; . . ...
mo Kongresą 1970 metais Kana-1 žinių iš klausytojų. Vienas jų iš, Pamirkoma i smulkų smėlį, 
doje. Vykdys Lietuvos Laisvinimo! Uppsala, Švedijoj, apie australiš-l Amoniako spiritu galima: 
Komiteto pavedimus ir Pasaulio! kas transliacijas taip pasisakė: ., .... ... . . ,.
Lietuvių Bendruomenės Valdybos i “Manau, kad Putino sesers kury- . Atnaujinti zomšinius bate ius 
nutarimus bei bendradarbiaus vi- ba, jos pačios gražiai perskaityta Juos patrinant skudurėliu sumirky 
sais liečiančiais lietuvių tautą ir ir puikiai praėjusi, yra tos rūšies tu vandeniu atmieštu amoniaku. 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenę i dalykas, kuris pritraukia prie apa Be to juos nuvalyti guminiu šepe- 
klausimais. Laikys ryšį su PLB rato ir visiškai nedraugiškai nusi-!tl]ku oj išvalvti švarko kalnieriu 
laisvajame Vakarų pasaulyje kraš1 teikusius religijai, bet viliojamus Į 3) ’ “ - ... ■ d d- 4)

_ . _ . a-| tų vadovybėmis. . ; uždrausto tautinio vaisiaus.” ežią jodo dėmę. 4)
vo darbą jau baigė, bet kažkas už- Krašto Valdyba dės visas pa-j per Vatikano radiją į Lietuvą IsbaItintl stelbimus, verdat vnn- 
kliuvo kontrolėj. Ta pati spaustu- stanga, kad Australijos Lietuvių jau perduota visi pasikalbėjimai denyje, į kurį pridėta valgomas 
vė spausdina stalinius kalendo- 1 'su Krašto Valdybos pirmininku, į š'aukštas amoniako spirito ir 10
rius, ir tie — jau beveik sausio 
gale — dar nebaigti. Teisinasi ka­
lendorių suvėlinę todėl, kad buvo 
liepta pirma enciklopediją spaus­
dinti. Turėjom, sako, du zuikiu iš 
karto nušaut, bet “nei vieno lai­
ku nenušovėm”. (E)
9 Gautomis iš Lietuvos žinio­

mis, sausio 11 dieną Lietuvoje mi­
rė Juodaičių parapijos klebonas 
kun. Paulius Dumse, sulaukęs 44 
metų amžiaus. Kunigu įšventintas 
buvo 1949 metais ir dirbo įvairiose 
Kauno arkivyskupijos parapijose. 
Taip pat prieš Kalėdas Lietuvoje 
mirė Išlaužo parapijos klebonas 
kun. Kazimieras Kazakevičius, gi­
męs 1907 metais ir priklausęs Vil­
kaviškio vyskupijai bei Rumbonių 
parapijos klebonas kun. Albinas 
Žilinskas 77 metų amžiaus.

išmokti lietuvių kalbą, 
dienose tai nesunku.
įvairiose vietose ir dir- 
medicinos felčeris. Vė- jo svarbiausia jaunosios ir vyres­

niosios kartos tautines - ’

į bendruomeninius darbus, kad į- j 
diegti jaunystės ryžtingą tautinį

MARGUMYNAI

Naudingi patarimai
Japonai nuo galvos skausmų ir

idealizmą ir kad pasiruošti Austrą į nerviško nuovargio vartoja prie­
monę, kuri labai padeda. Pamir­
ko servetėlę į labai karštą vande-

lijos Lietuvių Bendruomenės va­
dovavimui ir lietuvių tautos tęs­
tinumui.

Iš Lietuvos Austr. Lietuvių Bendruomenės n*’ labai 6erai išspaudžia ir
Krašto Valdyba

Remti Draugija, 7026 So. Clare­
mont Ave., Chicago, Ill., 60636, 
U. S. A..

Kitais (1970) metais sukaks 25 
metai nuo minėto švietimo darbo 
organizavimo pradžios. Šiuo leidi­
niu ta proga pagerbtume tų ide- 
listų atliktą darbą. Kurie tuo metu 
mokytojavo ar mokėsi, atgaivin­
tume gražius prisiminimus ir pa­
liktume savo vaikams puikaus dar 
bo liudijimą. Norinčių įsigyti mi­
nėtą leidinį turėtų būti tikrai di­
delis skaičius, nes vien vaikų dar­
želiuose dirbo 115 auklėtojų, pra­
dinėse mokyklose 296 ir gimnazi­
jose — progimnazijose 615 moky­
tojų, kurių sąrašai tilps šioje kny 
goję. O mokinių vaikų darželiuose 
buvo 1 935, pradinėse mokyklose 
3 961 ir gimnazijose — progimna­
zijose 2 858. Baigė lietuvių gimna­
zijas apie 1 200 abiturientų, kurių 
sąrašai irgi bus leidinyje. Apžval­
gose daug kur minimi ir stovyklų 
komitetai, kurie vienokiu ar kito­
kiu būdu dalyvavo mokyklų gyva­
vimo istorijose. Trumpai tariant, 
knyga patartina įsigyti kiekvie­
nam lietuviui. Tą darbą dirbę ras 
savo pavardes, fotografijas ar at­
liktus darbus. Kas buvo atokiau 
nuo to darbo, sužinos kaip žmonės 
dirbo savo tautos labui.

Vincentas Liulevičius

G 65 m. amžiaus sausio 15 d. 
susilaukė poetas Teofilius Tilvy­
tis. Jau kuris metas retkarčiais 
bepasirodo vienu kitu politiškai di 
daktinio pobūdžio eilėraščiu. (E)
• Sausio 22 d. 70 metų amžiaus 

sulaukė Justas Paleckis. Nukeltas 
į aukštas, bet nesvarbias parei­
gas Maskvoj, dažnai buvoja Vil­
niuj ir, žinoma, rašo atsiminimus, 
kuriuose atsargiai šlifuoja savo 
jaunų dienų portretą, kad atrody­
tų jau ir tada, bent pasąmonėj, 
buvęs kaip ir bolševikas. (E)
• Nors jau praėjusių metų

gruodžio mėnesį buvo pasidžiaug­
ta Vilniuje, kad jau išėjęs II to­
mas “Mažosios Enciklopedijos”, 
bet iš tikrųjų dar neišėjo, niekas ____w
dar negali jos gauti. Spaustuvė sa-1 tų vadovybėmis, 
vo darbą jau baigė, bet kažkas už

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

\ fp$7ear
\ ĮJJ| lasses

57 ar ttUlALBT 
SWANSTON sr. 
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

TEL. 
63-2186 

MELBOURNE. C.)

Informacija

da ant sprando. Kartu pamirko 
dvi nosines ir jas išspaudę apvy­
nioja rankų plaštakas.

Jeigu lango stiklas yra įtrūkęs 
arba įskilęs, jį galima padengti 
bespalvio lako sluoksniu. Perma­
toma plėvelė laikosi du - tris me­
tus, negadina išorinio vaizdo ir 
plaunant langus nenusiplauna. La

AUSTRALIJA — LIETUVA 
VATIKANO RADIJO BANGOMIS

Vatikano Radijo Lietuviškos Sek j, .........................., . .
cijos reporteris Australijoje kun. I kas geriausia dėti is išorines pu-

siais metais, taip ir toliau žydėtų j^p Redaktorium, buvusiu Kultu-j litrų vandens. 5) Valyti nikelį ir 
vienybe, bet, kad dar labiau stip- ros vadOvu n. Kavaliausku. NewsLi^h™ innc antrinant vilnoniuros vadovu p. Kavaliausku, News'! sidabrą, juos patrinant vilnoniu 

Ditfoct rodalzfnriiim Rvdnev . ... . , . . .skudurėliu, pamirkytu į amoniako 
spiritą.

Kokia turi būti 
moteriškų batų kulnis?

Tai visiškai mados reikalas — 
linkėjimus sėkmės įsikūrus nau- Melbourno vyrų okteto giesmės. I pasakys dauguma. Ar tikrai taip? 
joj vietoj ir už konkrečią medžią- Gaila, kad smulkesnių pranešimų I Batų kulnis turi savo paskirtį. Ji 
ginę paramą musų rūpesčiams bei negauname, kada kuri programa > turi vaikščiojant apsaugoti užkul- 
rnusų varomam darbui. Tatai yra bus perduota, kadangi suteikta me . N b . kulnies Drįkiauso auk 
ir mums padrąsinimas vis kovoti: džiaga naudojama pagal direkto- np ^uo bat° kulnies Priklauso auk 
ir dar duosniau aukotis lietuvy- rjaus programos reikalavimus ir' štumas, judrumas ir pėdos pake- 
bės ir Bažnyčios labui. tinkamumą. Vatikano radijo lietu- j limas. Tai savotiškos mūsų kūno

Tad tebūnie gili padėka __ __________________________________1_ 1^..,
?;p\TLftai-1 • Antanui Kraneliams,' v? Kazlauskas, baigdamas "laišką'tų ^kulniukas yra 3 - 4 centimetrų 
M. Nakuciui, J. Ramanauskui, Jo- reiškia padėką: “Nuoširdžiai dė-' 
nui Jenčiui, Teofilijai Šumskienei, kojų už malonų bendradarbiavimą 
kun. p. Butkui ir pačiam Broniui Jums ir visiems, kurių kūrybą, žo- 
G-eniui. dį ar balsus mums atsiuntėte”. Iš

Šiemet per Kalėdas, kad ir trem; savo pusės labai nuoširdžiai dėko- 
ty, Viešpats mus pradžiugino ii- ju visiems Australijos lietuvių po- 
gai laukto ir daug žadančio, Castel etams, visuomenininkams, giedo- 
nuovo auklėtinio, Hermano Šulco, riams ir dainininkams ir visiems, 
įšventinimu į kunigus ir primici-: kurie nepagailėjo vargo registra- 
jom Romoj. Kuklias salezietiškas cijoms. Kviečiu ir toliau bendra- 

delis lietuvių bičiulis, J. Em. kar- įrašysime naują seriją įvairios rū- 
dinolas Antonio Samorė. 'šies dalykų broliams į Lietuvą ir

Naujas kunigas — tai dar vie- pasiųsime per Vatikano bangas.
nas darbininkas plačioj, sunkioj, Tikėkime, kad jiems bus tikrai ma 
daugely vietų jau usnėmis bei pikt fonu išgirsti Jūsų balsus ir Jūsų

Digest redaktorium, Sydney sa- i 
vaitgalio mokyklos vedėja, p. Mau 
ragiu, kun. Butkum. Dabar per­
duota eilėraščiai Slavėnienės, Jū- 
ragio, Pusdešrio. Sausio 28 d. pa-

PADĖKA

Brangus Broniau ir 
mieli sydnėjiškiai,
Nuoširdžiai Jums dėkoju už svei: Šfkiaibėjimas"sū~kun."Vaseriu. Ra­

kinimus Kalėdų švenčių proga, už sarį0 3 d turėjo būti perduotos

tinkamumą. Vatikano radijo lietu-'limas. Tai savotiškos mūsų kūno 
vių skyriaus direktorius kun. dr. I sūpynės. Geriausias moteriškų ba

“ . ... . . ---- . . . Ak Vieviu 11 W11C414 MVUUAU
primicijas teikėsi pagerbti ir di- darbiauti ir pasitaikius progai vėl 

lintnviii hininlic .T T?m bar- 1 ;__ *__ :____ __ ■_________ .•__

Nuoširdžiai dė- j auR§čio. Labai jau aukšta kulnis 
priduoda kojai ir visam kūnui ne- 

' natūralią padėtį. Sutrumpinamas 
■ir nepakankamai suminkštinamas 
'žingsnis, dingsta eisenos elastin­
gumas. Nusikėlus kūno atsparos 
taškui, taip pat nusikelia ir mū­
sų vidujiniai organai, išdėstyti 
pilvo ruimuose.

Paruošė V. Gražulis

žolėm apaugusioj Viešpaties dir­
voj!...

mintis. K. P. B.

Jau laikas pratęsti "Tėviškės 
Aidų" prenumeratą. Metinė pre­
numerata $ 8, "T. A." Garbės 
Prenumerata — | 15,

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Gerasis Viešpats telaimina Jus ‘...... .. ........... ...................... ............. .
ir mus visus šiais jau prasidėjo-j 
siais 1969 metais! Ir teuždega di-1 
desnę laisvės viltį ir mūsų Tėvy-I 
nei Lietuvai!

Su gilia pagarba ir

PAIEŠKOMA
Paieškomas Leonas Genikas, 

! gyv. Australia, 41 Tipara Avė, 
! Parkalne (?). Gautas laiškas iš

"Izviestija" smerkia čekų 
stalinistus

Maskvos vyriausybės oficioze 
pasirodė straipsnis, kuris aiškiai 
smerkia vergų lagerius ir žmones, 
atsakingus už jų įsteigimą, rašo 
“New York Times”. Tą straipsnį 
galėtų pasirašyti kiekvienas de-

5111a u x ain.au ic v;,. vjauvao laionao o . , , ,
dėkinga širdimi Kristuje Lietuvos. Rašyti: M. Medeišienei, ’ mokratas tik viena jo yda, kad

Jūsų
kun. Pr. Gavėnas!

P. O. Box 53, Niddrie, Vic. 3042. jis nukreiptas į Čekoslovakiją, o 
Melb. Soc. Glob. Moterų D-ja ne į Sovietų Rusiją,

3
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Naktinės Adoracijos būrelio na- 
riai vasario 20 d. pradeda noveną 
į šv. Dvasią už gausesnius pašau-, 
kimus į kunigų ir vienuolių luomą ‘ 
ir už kunigų šventumą. Kasdien’ 
kalbama 7 poteriai.

Pradedame gavėnią. Ateinantį! 
trečiadienį Pelenų diena. Šią die­
ną valgoma be mėsos ir tik 3 kar­
tus per dieną. Toks pat pasnikas 
yra Did. Penktadienį. Gavėnios 
penktadieniais valgoma be mėsos. 
Kitokio pasniko per gavėnią nėra. 
Kiekvienas tačiau susiranda pas- 
niką pats, kokį jis nori. Vyskupas 
skatina per gavėnią aukoti alks­
tantiems ir ligoniams, o taip pat 
daugiau melstis. Lietuvišku papro­
čiu per gavėnią susilaikome nuo 
triukšmingų pasilinksminimų.

BALLARAT
Ateinantį sekmadienį, vasario 

23 d. Ballarato ir apylinkės lietu­
viams Tautos šventės pamaldos 
ryšium su Vasario 16, St. Aloysius 
bažnyčioje — Lieth ir Rippon gat­
vių sankryžoje, Redan.

MiSias atnašaus ir pamokslą sa­
kys kun. S. Gaidelis S.J. iš Mel­
bourne, 11 vai. Išpažičių bus klau­
soma nuo 10.15 prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

C

MŪSŲ

Visais sekmadieniais ir šventė­
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bean, 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Vasario 19 d. — Pelenų diena — 
prasideda gavėnia.

NEWCASTLE
Vasario 23 d. pamaldos New­

castle lietuviams šv. Lauryno baž 
nyčioje, Broadmeadow, 11 vai.
Nuo 10 vai. išpažintys.

WOLLONGONGAS
Kovo 2 d. pamaldos Wollongon- 

go lietuviams pranciškonių sese­
lių koplyčioje 74 Cliff Rd., Wol­
longong, 5 vai. p.p.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS
Ateinantį sekmadienį, vasario 23 

d., Geelongo lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

BRISBANE

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu- 

! vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečių dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715

SYDNĖJAUS KRONIKA

Š. m. vasario 9 d. Sydnėjaus Lie 
tuvių Klubo patalpose įvyko Spor­
to Klubo metinis susirinkimas, ku­
riame dalyvavo virš 40 asmenų, 

j iš kurių dauguma buvo sportinin­
kai, rėmėjai ir senesnioji karta. 
Sporto klubo pirm. Augustinavi- 
čius pakvietė pirmininkauti susi­
rinkimui Juozą Kapočių ir sekre­
toriauti p. Dambrauską, padarė 
metinį veiklos pranešimą. Po to 
sekė Revizijos Komisijos pirm. 
Antano Kutkaus pranešimas. Po 
ilgesnių ir ne visai malonių disku­
sijų, sporto klubo veikla ir finan­
sinė atskaitomybė su pavedimu bū 
simai naujai Sporto Klubo Valdy­
bai tinkamai sutvarkyti, patvirtin­
ta.

Pastačius naujus kandidatus į 
sporto klubo valdybą, balsų dau­
guma buvo išrinkti: Binkis, Dau- 
daras, Laukaitis, Atkinsonas ir Al 

į dona Kapočienė.
I Kontrolės komisijon išrinkti: Ber 
i notas, Petronis ir Kulakauskas.
' Susirinkimas pageidavo abu Syd 
! nejaus sporto klubus sujungti į 
vieną stipresnį vienetą, pavesda­
mi naujai valdybai imtis visų gali­
mų žygių.

Sugrįžo ilgametė Sydnėjaus lie­
tuvių parapijos kiosko vedėja po­
nia Salomėja Zablockienė ir vėl 
iš naujo pradėjo kurtis naujai nu­
pirktame gražiame namelyje prie 
Hurlstone Park geležinkelio stoties 

Tikimės, kad ponia Salomėja ir 
vėl įsijungs į bendrą visuomeni­
nį spaudos platinimo darbą.

Pania Zablockienė buvo išvyku­
si nuolatiniam apsigyvenimui į 
Adelaidę, bet neradusi ten gerų 
sąlygų, sugrįžo.

V. M-tas

LATROBE VALLEY
Atžalynas auga

Sausio pradžioje, Moėj gyvenan­
čių Serv. ir A. Šabrinskų sūnus Vy 
tas, susilaukęs savo amžiaus 18 
metų, gavo automobilio vairavimo 
teises ir tuo pačiu išdidžiai pasi­
juto esąs subrendęs jau vyras...

Vasario 8 d., morweliečių F. ir 
M. Sodaičių dukra Dalia savo 16- 
jį gimtadienį gražiai paminėjo sa­
vo tėvų namuose, gausiame drau­
gų ir draugių būry. Vaišėse daly­
vavo ir sailiškių p.p. Eskirtų šeima

Vytas lanko Moe’s High School, 
o Dalia mokosi Kildare College, 
Traralgone. Be to, mūsų jaunieji 
sukaktuvininkai yra uolūs Moe’s 
lituanistinės savaitgalio mokyklė­
lės lankytojai, gerai kalba lietuviš 
kai ir dažnai prisideda prie vietos 
lietuviškų pobūvių programos. Nuo 
širdžiai jiems linkėtina geros sėk­
mės moksle, išaugant tvirtais lie­
tuviais ir gerais šio krašto pilie­
čiais. J. Latrobietis

-MELBOURNAS
Parapijos Sekmadienio Mokykla 

pradeda mokslo metus
Ateinantį sekmadienį, vasario 

mėn. 23 d., mokykla pradės veikti 
įprastu laiku: pamokos prasidės 
10 vai., baigsis 11 vai. 30 min. Bus 
priimami ir nauji mokiniai į I-ąjį 
skyrių, o taip pat ir į kitus sky­
rius, jeigu yra pasiruošę.

Mokiniai, neperkelti į aukštes­
nius skyrius praėjusių mokslo me 
tų pabaigoje, galės turėti egzami­
nus šių mokslo metų pradžioje, jei­
gu per atostogas pasiruošė. Išlai­
kę egzaminus, bus perkelti į aukš­
tesnius skyrius.

Visų skyrių mokiniai bus aprū­
pinti vadovėliais, išleistais Kultū­
ros Fondo Amerikoje.

Maloniai prašau visus tėvelius, 
kurie turite mokyklinio amžiaus 
vaikų, atvežti juos į Parapijos 
Sekmadienio Mokyklą, kad išmok­
tų savo gimtąją kalbą. Kalba yra 
priemonė įaugti į savo tautą ir 
užtikrina jos gyvybę.

Mokyklos Vedėjas

MIRĖ A. A. VARKULEVIČIENĖ

Sunkios vėžio ligos iškamuota 
vasario 1 d. mirė Mina Varkulevi- 
čienė, sulaukusi 43 m. amžiaus. 
Velionė paliko sūnų Joną, baigusį 
universitetą ir dabar besiekiantį 
doktorato laipsnio.

Palaidota vasario 5 d. Fawkner 
kapinėse.

LB METINIS SUSIRINKIMAS

Melb. LB Apylinkės Valdyba pra 
neša, kad vasario 23 d., sekmadie­
nį, 2 vai. p.p. Lietuvių Namuose, 
50 Errol St., Nth. Melbourne, yra 
šaukiamas visuotinis Melb. Liet. 
Bendruomenės metinis susirinki­
mas.

Susirinkimo dienotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas. 2. 

Mandatų komisijos sudarymas. 3. 
Susirinkimo pirmininko rinkimas. 
4. Valdybos pranešimai: a) Pir­
mininko, b) Iždininko. 5. Kontro­
lės komisijos pranešimas. 6. Gar­
bės Teismo pranešimas. 7. Dis­
kusijos dėl pranešimų ir Apys­
kaitos priėmimas. 8. Apylinkės vai 
domųjų organų rinkimai: a) Val­
dybos, b) Kontrolės komisijos, c) 
Garbės Teismo. 9. 1969 m. sąma­
tos priėmimas. 10. Pasiūlymai, 
sumanymai, organizacijų praneši­
mai bei kita informacija. 11. Susi­
rinkimo uždarymas.

Jaunimas nuo 18 metų užsimo­
kėjęs Lietuvio nario mokestį, tu­
ri pilnas balsavimo teises.

Visi tautiečiai maloniai kviečia­
mi kuo skaitlingiau dalyvauti.

Pastaba: Susirinkimas bus pra­
dedamas punktualiai 2 vai. p.p.

Melb. Apylinkės Valdyba

Koelnas: Koelno arkivyskupijoj 
tikintieji, atsiliepdami į kardinolo 
Frings atsišaukimą, vietoj Užga­
vėnių pasilinksminimų aukoti Biaf 
ros karo aukų gelbėjimui. Pasku­
tinį sekmadienį šiam tikslui su­
rinko arti milijono markių aukų, 
už kurias skubiai pasiųsta būti­
niausių maisto produktų ir vais­
tų Biafros alkstantiems vaikams 
gelbėti.

SYDNĖJUS

MELBOURNAS
Parapijos Choro gegužinė

Kaip kiekvienais metelis taip ir 
šiemet visų laukiama Parapijos 
Choro metinė gegužinė įvyko p.p.
Kesminų nepaprastai gražiame 

sodelyje.
Nors oras nebuvo palankus mau 

dytis, bet daugumas nepabūgo lie- 
į taus ir maudėsi audringoje jūroje, 
į Susirinkus žmonėms iš pajūrio 
į sodybą, pylė lietus kaip iš kibi­
ro. Visi sulindo į garažą, bet čia 
neužteko vietos. Šeimininkas kie­
me pastatė palapinę.

Žiūrėjom į dangų ir didelius juo­
dus debesis, kurie slinko virš gal­
vų, mums nieko gero nežadėdami. 
Bet staiga pasirodė saulės spin­
dulys ir visų nuotaika pasitaisė. 
Gegužinė tikrai buvo linksma — 
su visokiausiais žaidimais, skam­
biomis dainomis ir gėlių valsais. 
Visi turėjo progos ir noro pašokti 
su pasirinktomis poniomis ar pa­
nelėmis.

Visi choristai džiaugiasi jūsų at­
silankymu gegužinėje, o atsidėko­
dami žada kas sekmadienį dar gra 
žiau giedoti.
Nuoširdus ačiū p.p. Kesminams, 

p. M. Bubliui, p. Zinteliui, p. P. 
Lekniui, choristams, visiems už lo­
terijos fantus ir aukas, o taip pat 
visiems, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėjo prie gegužinės pa­
sisekimo.

Par. Choro Valdyba

SYDNĖJUS
Lietuviška mokykla

Š. m. kovo mėn. 2 d., sekmadie­
nį, Sydnėjaus Lietuvių Parapijos 
Savaitgalio mokykla vėl pradeda 
mokslo metus.

Pamokos vyks kas sekmadienį 
parapijos mokyklos klasėse nuo 
9.30 vai.
Kviečiami ir visi dar neįsijungę 

mokyklon vaikučiai. Šiais metais 
norima atidaryti ir 5 skyrių. Tad 
labai kviečiami visi baigę IV sky­
rių dar ir šiais metais į lituanis­
tinę mokyklą.

Mokyklos Globėjas 
kun. P. Butkus

TRADICINĖ KAZIUKO MUGĖ

Šiais metais Kaziuko Mugė įvyk­
sta kovo mėnesio 2 d., sekmadie­
nį, tuoj po lietuviškų pamaldų Dai 
navos salėje, Bankstowne.

1. Į ją kviečiame visus, kurie no­
rėtų išstatyti savo meno ar rankų 
darbo eksponatus parodai arba 
pardavimui.

2. Prašome visus paremti Ka­
ziuko Mugę loterijos fantais, ku­
rios pelnas bus skirstomas jauni­
mui paremti.

3. Mugėje veiks lietuviškas kios­
kas, kuriame bus galima nusipirk­
ti lietuviškos spaudos ir užsisaky­
ti laikraščių prenumeratas, o taip 
pat ir lietuviškas plokšteles.

4. Mugės metu jaunimas rungty­
niaus sporto aikštėje.

5. Mugė turės kermošavą bufe­
tą, alutį ir lietuviško turgaus nuo­
taiką.

6. Mugės rengimo komitete da­
lyvauja ALK Kultūros Draugija, 
skautai, ateitininkai, sportininkai.

Visi, kurie norite išgyventi ir 
pajusti lietuviško kermošiaus nuo­
taiką, prašome atvykti, atsivesti 
savo vaikus ir draugus.
Iki pasimatymo Kaziuko Mugėje.

Rengimo Komitetas

Nauja Sydnėjaus "Daino$"Choro 
Valdyba

Š. m. vasario mėn. 7 d. Sydnė­
jaus Lietuvių Klubo laikinose pa­
talpose įvykusiam mėtiniam “Dai 
nos” choro susirinkime buvo iš­
rinkta nauja valdyba, kuri parei­
gomis pasiskirstė sekančiai:

Pirmininkas — Ant. Skirka, sek 
retorius — Pr. Nagys ir iždininkas 
— P. Ropė. Visais choro reikalais 
prašome kreiptis sekretoriaus ant­
rašu: Mr. Pr. Nagys, 417 Bur - 
wood Rd., Belmore, NSW 2192. Te­
lef 759 7094.

Choro Valdyba

PERTH AS
PRANEŠIMAS

Bendruomenės susirinkimas
Pertho Apylinkės Valdyba skel­

bia, kad metinis bendruomenės 
susirinkimas įvyks vasario mėn. 
23 dieną po šv. Mišių 12 vai. mo­
kyklos salėje, St. Xavier parapi­
joj, East Perth.

Susirinkimo dienotvarkėje bus 
1969 metų valdybos pranešimas, 
naujos valdybos rinkimas ir Baltų 
Komiteto reprezentantų paskyri­
mas. Prašome visus tautiečius 
gausiai dalyvauti.

Valdyba

Su širdgėla tenka pranešti, kad Adelaidėje mirė Tėviš­
kės Aidų bendradarbis

A. t A. VLADAS JANKAUSKAS

Mirė širdies liga vasario 6 d., sulaukęs 62 m. amžiaus.
Liūdesy likusią žmoną Stefaniją ir sūnų dr. Algį 

su šeima giliai užjaučiame.

Tėviškės Aidų Redakcija

Staiga mirus

A. t A. VLADUI JANKAUSKUI, 

nuoširdžiausiai užjaučiame gilaus liūdesio prislėgtą žmo­
ną Stefaniją, sūnų daktarą Algį, marčią, anūkus bei vi­
sus artimuosius.

A. ir B. Plokščiai,
A. ir J. Stepanai.

A. f A. V. JANKAUSKUI

mirus, Stefaniją Jankauskienę ir sūnų daktarą Algį Jan­
kauską su šeima nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime

Mieldažių šeima

Lietuvoje, Alytaus apskrityje, Jėzno valšč., Nibrių kai­
me, sulaukęs 81 metų amžiaus, 1969 metų sausio mėn. 13 
d. mirė mano brangus tėvelis

A. t A. JURGIS ALEKNAVIČIUS

Mano brangiai motinai, sesėms ir broliui didžio širdies 
skausmo prislėgtiems reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdime.

Juozo Aleknavičiaus šeima, 
Pascoe Vale, Victoria

MELBOURNAS

Gera Jaunimo stovykla
Jaunimas mėgsta stovyklauti, 

mėgsta draugauti ir būti kartu. 
Nors šiuo kartu visi lietuvių tel­
kiniai buvo Adelaidėje, kur ir lie­
tuviškojo jaunimo nemažas susi­
būrimas, bet užteko jauno kraujo 
ir jaunimo stovyklai Melbourne.

Stovykla vyko sausio 6 - 14 die­
nomis Dandenongo kalnuose prie 
The Basin miestelio. Stovyklavie­
tė gana jaukioje vietoje, apsupta 
medžių. Nors dienos buvo gana 
karštos, bet kalnuose naktys vė­
sios. Visa nuotaika, kad gyveni 
gamtoje, o ypač rytais paukščių 
muzika pasako, kad čia ne mies­
tas. Stovyklavietė gana puikiai 
įrengta. Salė ir valgomasis kaip 
motelyje. Gal ne tiek puošnūs mie 
gamieji. Maudymosi baseinui nau­
dojamas upelio vanduo. Jis ne 
toks mėlynas, kaip miesto basei­
nuose, bet jaunimas dar tiek neiš­
lepęs. Per dienas vanduo taškėsi 
iš krantų.

Virtuvė buvo lietuviška. Visu 
ūkiu rūpinosi Petras Baltutis, o 
virtuvėje šeimininkavo ponios — 
Bukauskienė, Samsonienė ir Bu- 
žinskienė. Iš tėvų pusės tai nuo­
širdi talka jaunimui. Nemažai kas 
stovyklai pristatė ir vaisių.

Stovyklavo viso apie 70 galvų. 
Daugumoje melbourniškiai, bet bu 
vo keletą iš Sydnėjaus ir Adelai­
dės. Viena mergaitė buvo užkliu­
vusi net iš N. Zelandijos.

Stovykla kėlė kiekvieną rytą 7 
vai. Tuoj sporto vadovai visus nu­
sivaro į aikštę mankštai. Berniu­
kų vadovu buvo Šarūnas Morkū­
nas, o mergaičių — Rūta Žiogaitė. 
Tuoj už pusvalandžio ryto maldos. 
Kiekvieną rytą kun. Vaseris laiky­
davo lietuviškas šv. Mišias. Visi 
sutartinai puikiai atsakinėdavo 
maldas. Nemažai būdavo ir prie 
Komunijos. Po Mišių pusryčiai ir 
po jų vėliavos pakėlimas. Visi tuo­
met eina susitvarkyti miegamuo­
sius. Kiekvienas stengdavosi ypač 
gražiai pasikloti lovą. Stovyklos ko 
mendantas su savo štabu tuomet 
patikrina ir įvertina tvarką. Ko­
mendantu buvo Gediminas Stat­
kus, adjutantu — Ričardas Stepo­
navičius, mergaičių vadove — Al­
dona Butkutė, o jaunesniųjų — Da 
lia Statkutė.

Dienos darbuose buvo dainų pa­
moka, kurią pravesdavo kun. Va­
seris, ir tautinių šokių pamoka, ku 
rią pravedė p. H. Statkuvienė. Dar 
prieš pietus būdavo trumpa paskai 
tėlė. Tai ir visas dienos darbas. 
Po pietų maudymasis ir sportas, o 
vakare linksmoji dalis — laužas, 
maskaradas, šokiai. Vieną dieną

MELBOURNAS
"Nidos" įgula buriuoja

Dar nespėjo atvėsi malonūs tau­
tinės stovyklos prisiminimai, o grį 
žę jūrų skautai pagal savo progra 
mą jau dalyvavo dviejose iškylo­
se: Jūros Dienos gegužinėje Mor­
ningtone ir buriavime Port Phi­
lip įlankoje.

Malonus jūrų skautų bičiulis p. 
Ron Davey vasario 2 dieną pasi­
kvietė 10 “Nidos” laivo įgulos na­
rių ir dvi seses buriavimo iškylai 
savo jūrine jachta “Ventura”. 
1030 valandą (ne jūreiviškai būtų 
10 vai. 30 min. iš ryto) tik atsistū- 
mus nuo krantinės, jūrų skautai 
pastebėjo uoste puikią 45 pėdų škū 
nerio tipo jachtą su “Mėlynojo Pet 
ro” (Blue Peter) vėliava. Tai ženk 
las, jog šis laivas netrukus iš­
plauks į tolimą kelionę. Jauna po­
ra, vyras su žmona, neseniai įsi­
giję šią jachtą, plauks į Naująją 
Zelandiją ir kitas salas. Netrukus 
prie jachtos atsirado pasienio po­
licijos (customs) motorlaivis do­
kumentų ir kitų dalykų paskuti­
niam patikrinimui.
Lengvam pietryčių vėjui pučiant, 

pakėlus bures ir išjungus motorą, 
mūsų jaunieji buriuotojai pamažu 
tolo nuo uosto Gelibrandt švyturio 
link. Ten užsiinkaravę stovėjo di­
deli įvairių tautybių laivai: jano- 
nų, indų, norvegų, vokiečių, ang­
lų ir kitų, kuriuos jau iš tolo jūrų 
skautai pagal išvaizdą ir vėliavas 
bandė atskirti.

Matėsi nemažas skaičius įvai­
riausių tipų lenktyniaujančių jach 
tų, kurias gerą valandą visi sekė.

Šiek tiek sustiprėjus vėjui, lai­
vas pakeitė kryptį Brightono link. 
1300 vai. mūsų sesės Romutė ir Al­
dona Juškaitės kajutėje paruošė 
stalą pietums. Iš jūrų skautų krep­
šių iškraustė sumuštinius, daržo­
ves, vaisius ir viską sudėjo į lėkš­
tes ant siūbuojančio jachtos stalo. 
Dėl didelio žmonių skaičiaus (16), 
pirmiausia pietums buvo pakvies­
ti pats kapitonas su trimis savo 
įgulos nariais, o vėliau ir svečiai 
— jūrų skautai. Bet dėl maisto sto 
kos šį kartą nereikėjo baimintis, 
nes liko dar ir vakarienei.

Atplaukus į Brightoną, “Ventu­
ra” buvo pritvirtinta prie kranti-

visa stovykla autobusu turėjo iš­
vyką į Lake Emerald. Sekmadienį 
buvo stovyklos lankymo diena. Ne 
mažai privažiavo tėvelių. Pava­
kary buvo pamaldos, o po jų sto­
vyklos pasirodymas —- laužas. ;

Parengimų vadove buvo p. Da-j 
nutė Baltutienė. Iš naujų dalykų 
ji pravedė konkursinius atsakymus 
Čia buvo proga stovyklautojams 
pasikartoti Lietuvos istoriją ir ki­
tus mokyklinius klausimus. Šis 
konkursas stovyklautojams patiko. 
Iš vyresniųjų konkursą laimėjo 
Audrius Balbata, o iš jaunesniųjų 
— Andrius Pranskūnas.

Stebėtinas buvo ir stovyklos mas 
karadas. Nors nė iš niekur nega­
lėjo gauti kokios specialios apran­
gos, bet kiekvienas kombinavo ką 
nors įvairesnio iš to paties turto, 
kurį jie buvo atsivečę čemodanėly, 
ir visi tikrai įdomiai atrodė. Vie­
nas vaizdavo arabą, kitas dvasią, 
trečias klauną ir pan. Pirmą vie­
tą laimėjo Juozukas Petraitis, ku­
ris vaizdavo pijoką. Už lietuvių kai 
bą premiją gavo D. Muceniekaitė.

Stovykla yra didelė lietuviška 
mokykla. Lietuviškų dainų jie čia 
išmoksta ne tik per pamoką, bet 
dainuoja lietuviškai ir savo kamba 
riuose. Jie pamėgsta vienas kitą | 
ir nori dažniau pasimatyti. Nau-i 
jos pažintys užmezgamos su iš ki-! 
tur atvykusiais. Todėl būtų labai 
gera, kad tokios jaunimo stovyk­
los vyktų kiekvienais metais ir 
jaunimas suplauktų iš įvairių vie­
tovių.

— Mes norime pasiilgtos žiemos 
ir sniego, o JAV-bėse žiemos pū­
gos sukėlė didžiausias nelaimes. 
Visas susisiekimas sustojo, o gat­
vėmis negalėjo pravažiuoti auto­
mobiliai. Ypatingai sniegu užkrau 
tas New Yorkas. Pavojinga buvo 
vaikščioti gatvėmis, nes krintan­
tis nuo namų ledas kai kuriuos 
žmones užmušė. Žuvo 57 asmens, 
daugiausia per sniego kasimus nuo 
širdies smūgių.

Taipeh: Laisvosios Kinijos For-’ 
mozos saloje, kaip praneša Taipeh' 
arkivyskupas Lokuang savo gany-1 
tojiniame laiške, per paskutiniuo­
sius 20 metų katalikų skaičius iš Į 
10 000 pasiekė jau 300 000 skaičių. I 
Katalikų Bažnyčia Formozoje ypa 
tingai pasižymi savo veiklumu švie 
timo, kultūros ir apaštalavimo sri­
tyse.

nės, o “Nidos” įgula pasiruošė 
savo dviejų naujų narių ‘krikštui’. 
Visiems išsirikiavus ir laivo va­
dui R. Šarkiui pasakius trumpą 
kalbą, du nauji “pingvinai” be di­
delių ceremonijų buvo išrengti iki 
maudymosi kelnaičių ir tris kart 
už rankų ir kojų pasiūbavus su­
mesti į vandenį. Po to visiems pa­
kilo noras maudytis ir gerą va­
landą visi plaukiojo ir šokinėjo 
nuo krantinės.

Tuo pat metu Ron Davey net dvi 
filmas prifotografavęs tokių, jo 
nuomone, retų ir aktyvių “delfi­
nų” ir “pingvinų” (šalia buriavi­
mo jis yra taip pat didelis mėgėjas 
fotografuoti).

1530 vai. laivas pilnomis burė­
mis vėl plaukė jūroje ir čia tolu­
moje tuoj visi pastebėjo į N. Ze­
landiją išvykstančią minėtą jach­
tą, kurią lydėjo didelis būrys įvai 
riomis burėmis pasipuošusių kitų 
laivų.

Kurį laiką ir jūrų skautai lydėjo 
šią įdomią “flotiliją”, bet jau bu­
vo pats laikas keisti kursą namų 
link.

SALE
Pasisekusi gegužinė

Tą pačią dieną, kai Sale lietu­
viai ruošė Seaspray pajūry gegu­
žinę, vietinė australų ‘Life saving’ 
komanda suruošė didelį ‘Surf car­
nival’, kur iš visos Viktorijos 14 
komandų pravedė tarp savęs la­
bai įdomias rungtynes.

Jau keli metai, kai Sale lietu­
vis Vladas Norkus aktyviai reiš­
kiasi vietinėj komandoj ir yra iš­
gelbėjęs keletą skendusių. Neži­
nau, kiek čia dalyvavusių lietu­
vių plojimai Vladui padėjo, bet 
visgi jo komanda laimėjo antrą 
vietą.

Kiek teko pasišnekučiuoti su žve 
jais, tai buvo kiek nusivylę, nes 
bangos buvo nepalankios ir viską 
nešė atgal į krantą.

Bet jau kas lietė visus plauki­
kus, tai per visą dieną jų nebuvo 
galima išvilioti į krantą. Puikios 
bangos ir karšta saulė kiekvieną 
viliojo į vandenį. Tautietis, kuris 
turi pieno barą ant jūros kranto 
suskubo visus alkanus pavalgydin­
ti skaniais katletais ir pagirdyti 
šaltais gėrimais.

Kai jau gerokai sutemo, visi su­
sirinko po stogu bendram pasivai- 
šinimui ir lietuviškai dainai.

Ta pačia proga buvo pravesta 
loterija ir laimingas bilietas teko 
M. Butauskienei iš Melbourne.

Kiek teko nugirsti, visi dalyviai 
liko patenkinti, nes grynas pajū­
rio oras tikrai visus atgaivino.

Dalyvė

SKAUTAMS

1730 vai. “Ventura” pasiekė sa­
vo prisirišimo vietą Hobsono įlan­
koje? o krantinėje matėsi kantriai 
laukiančių jurų skautų tėvelių bū­
relis.

Gero Vėjo! A. G.

PADĖKA

LSS V T. S. Australijos rajone 
sėkmingai pasibaigus, nuoširdžiai 
dėkoju (papildomai) už įdėtą dar­
bą ir rūpestį:

Stovyklos viršininkui s. A. Mau- 
ragiui, Stovyklos viršininko pava­
duotojams — s. V. Opulskiui ir v. 
s. vyr. si. R. Urmonienei, Stovyk­
los adjutantui ps. T. Rotcui, Skau­
tų pastovyklės viršininkei ps. S. 
Bacevičienei, Stovyklos iždininkui 
ps. Č. Dubinskui, Stovyklos dva­
sios vadovams — s. kun. P. But­
kui ir kun. A. Kazlauskui.

Vadovams ps. M. Neverauskie- 
nei, s. A. Karpavičiui, ps. Platkau 
skienei, s. s. vyr. si. V. Stasiliū- 
nui, ps. J. Zinkui, v. si. B. Žaliui. 
Stovyklos gydytojai v. sk. N. Šiur- 
naitei - Ratkevičienei, Stovyklos 
ūkvedžiui s. v. vyr. si. D. Dundai. 
Stovyklos virėjams p.p. E. Lazaus­
kienei, J. Neverauskui; talkinin­
kams p.p. Mockūnienei, Aleksan­
dravičienei, Navakienei, Kamins­
kienei, Venclovavičienei, Vanagie­
nei, Arminienei, Budrienei, Bra­
zauskienei, Vitkūnienei, ALB Mo­
terų Sekcijai.

Transporto parūpintojams — p. 
p. Rakauskui ir V. Gurskiui.

Parūpinusiems vaišes — p.p. Lu 
košiūnui, Jurgelioniui, Matiukui, 
Andiusevičienei, Merūnui.

Parūpinusiems skautams dova­
nas:; ASS Adelaidės skyriui, v. s. 
V. Vijeikiui, v. s. A. Krausui, Syd­
nėjaus Senųjų Skautų Židiniui.

Už filmos apie Lietuvą parody­
mą: Krašto Valdybos pirmininkui 
S. Narušiui ir p.p. Snarskiui ir Vo­
syliui.

Skautiškas Ačiū!
v. s. V. Neverauskas, 

Rajono Vadas
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ADELAIDĖ
Krepšinis

Moterys jaunės ženi. 16 m.
Vytis - West Adelaide 25-9 (7-9)

Prasidėjus antram ratui vasa­
ros krepšinio pirmenybėse, mūsų 
jaunės susitiko su silpnoka ko­
manda, bet pirmam kėliny žaidė 
blogai ir priešininkės dominavo 
aikštėje, bet vėliau pamažu rezul­
tatas gerėjo lietuvaičių naudai, o 
priešininkėms likus keturioms žai 
dejoms aikštėje, mūsų centro puo­
lėja R. Scholze davė komandai pel 
ningų taškų. Taip pat gerai pasi­
rodė sesutės Stalbaitės, kiek blo­
giau sekėsi taškus pelnyti Jūrai 
Juciūtei, bet jinai buvo nepamai­
noma gynėja aikštėje.

Už šią komandą žaidžia visos lie­
tuvaitės, kurios šiose žaidynėse 
taškus pelnė sekančiai: R. Schol­
ze 10, A. Stalbaitė 7, K. Stalbaitė 
4, R. Ignatavičiūtė 4.

Vytis I - United Church 26 - 40
Mūsų pirmoji komanda po visų 

ilgesnių atostogų vis dar negali 
atgauti savo formos ir jau kelin­
tas kartas iš eilės negali laimėti 
rungtynių. Nors ligi šiol priešinin­
kės nebuvo didelės varžovės mū­
siškėms, bet nuo dabar prieš jas 
bus sunku ateityje laimėti.
Už Vytį žaidė geriausios Vyties 

krepšininkės: V. Juciūtė, N. Vyš­
niauskaitė, G. Krivickaitė, M. La- 
pienytė, B. Latvėnaitė, N. Mar­
cinkevičiūtė, M. Daniškevičienė ir 
R. Beatie.

Vyties II komanda po sunkios 
kovos laimėjo prieš West II koman 
dą trijų taškų skirtumu.

Sportininkų pobūvis
Neperseniausiai pasibaigė XIX 

Sporto Šventė Adelaidėje, kurioje 
šeimininkai vytiečiai ir vytietės 
turėjo gražių pergalių sportuojan­
čio lietuvių jaunimo tarpe.

Kaip jau iš senesnių laikų įpras­
ta, už sportininkų gerą pasirody­
mą sporto šventėse, Klubo Valdy­
ba su mecenatų pagalba ruošia jų 
pagerbimą. Ta proga p.p. Jucių 
puikiame sodelyje buvo suruošta 
Barbeque. Susirinko daug sporti­
ninkų ir svečių, kurių tarpe Apyl. 
LB pirm. Zamoiskis su ponia ir iž- 
d.n. K. Taparas, Adelaidės Vyrų 
Oktetas ir jų vadovė sol. G. Vasi­
liauskienė. Be šių dar dalyvavo 
vienas netikėtas svečias, buvęs 
adelaidiškis, šiuo metu gyvenan­
tis New Yorke, — Leonas Karma­
zinas su ponia Alvitą, p.p. Karma 
žinai jau antrą kartą lankosi Aus­
tralijoje ir lanko senus draugus 
Adelaidėje, kurių turi daug.

Jaunimas ir vyresnieji smagiai 
pasilinksmino, grojant A. Galatil- 
čio muzikai. Dalyvavusieji dėkin­
gi Vyties Valdybai ir vietos šei­
mininkams. Edis
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